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Kto wyrzuca martwe 
kurczaki?
W Gliwicach zaobserwowano 
ostatnio patologiczne zjawisko. 
W kilku miejscach na terenie 
miasta uporczywie pojawiają się 
pokaźne sterty odpadów, któ-
re degradują  środowisko. Nie 
widać końca tego szkodliwego 
procederu.  

5
„BOSS”
na cmentarzach
MZUK wprowadził ciekawą inno-
wację organizacyjną na terenie 
dwóch największych cmenta-
rzy w Gliwicach. Od dwóch tygo-
dni umundurowani ochroniarze 
strzegą przez całą dobę porządku 
i bezpieczeństwa na terenie Cmen-
tarza Centralnego oraz Cmentarza 
Lipowego.     

8
Czas Ormian
Nasze miasto to, obok Warszawy, 
Krakowa i Gdańska, prężne cen-
trum życia ormiańskiego w Pol-
sce.  Niepowtarzalną szansą na 
poszerzenie dotychczasowych 
wiadomości na ten temat mo-
gą być Dni Kultury Ormiańskiej 
(26 – 29 października).

dostępny także
W KIOSKACH 

„I była modlitwa wieczorna

Za spokój ludzi dawno umarłych

I niepomiernie zdziwionych,

Że ktoś jeszcze o nich pamięta

W tym świecie,

Cierpiącym na zanik pamięci.”

Roman Brandstaetter, 
Panie, przeminął jeszcze jeden dzień
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Polski Klub Infrastruktury Sportowej docenił działania gliwic-
kiego samorządu, który od lat wspiera rozwój sportu i rekreacji. 
W konkursie „Firma na medal” przyznano wyróżnienie miastu 
i prezydentowi Zygmuntowi Frankiewiczowi. Uroczyste wręcze-
nie nagród odbyło się 19 października w Centrum Olimpijskim 
w Warszawie. Gratulacje w imieniu władz miejskich odebrał 
Leszek Gajdziński - zastępca naczelnika Wydziału Inwestycji i Re-
montów UM,  wielki pasjonat sportu i były olimpijczyk. 
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Już w następnym numerze 

PORADNIK WYBORCY



Razem przeciw przemocy
Gliwicki oddział Europejskiej Unii Kobiet, Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II, Miejski Zarząd 
Usług Komunalnych oraz Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie zorganizowały konferencję pod hasłem 
„RAZEM PRZECIW PRZEMOCY”. Spotkanie odbyło się 17 października w siedzibie CE. 

Na konferencję zaproszono 
przedstawicieli władz miejskich 
oraz organizacji i instytucji, ma-
jących bezpośredni i codzien-
ny kontakt z ofiarami przemo-
cy. Pojawili się nauczyciele i dy-
rektorzy szkół, psychologowie, 
policjanci i  prawnicy. – Celem 
spotkania było zwrócenie uwagi 
na istniejący problem społeczny, 
jakim jest przemoc. Chcieliśmy 
porozmawiać o stworzeniu reguł 
postępowania, które pozwolą na 
efektywniejszą współpracę róż-
nych służb oraz umożliwią sku-
teczniejszą pomoc w rozwiązy-
waniu problemów związanych 
z przemocą – informuje Alek-
sandra Śnieżek, jedna z orga-
nizatorek spotkania. 

Konferencję przygotowano 
z inicjatywy Ewy Więckowskiej, 
posłanki na Sejm RP. Podczas 
spotkania przedstawiono informacje na temat roli samorządu i organizacji pozarządowych w rozwiązywaniu problemów spo-
łecznych, karnych i cywilnych aspektów przemocy w rodzinie, relacji pomiędzy ofiarą a sprawcą, a także o nowej metodzie sto-
sowanej w systemach opieki społecznej i edukacji. O zagadnieniach tych mówili prezydent Gliwic - Zygmunt Frankiewicz, prze-
wodnicząca sekcji Polskiej EUK - Nelli Rokita, sędziowie Sądu Okręgowego - Piotr Pośpiech i Krystyna Wiśniewska-Drobny, a także 
Małgorzata Maresz z „Błękitnej Linii”, Beata Łęcka z katowickiego ośrodka METIS oraz Waldemar Piasecki z Fundacji „Porozumie-
nie bez przemocy”. 

Zorganizowano również dyskusję z udziałem przedstawicieli gliwickiego samorządu, Policji, Straży Miejskiej, ośrodków po-
mocy, sądów, placówek edukacyjnych, opiekuńczych i leczniczych. –  Każdy mógł opowiedzieć o swoich działaniach i doświadcze-
niach, ale także o problemach, które uniemożliwiają czasami skuteczne przeciwdziałanie przemocy. Mamy nadzieję, że wiele osób, m.in. 
nauczycieli i lekarzy zyskało większą wiedzę o możliwościach udzielania pomocy dzieciom i dorosłym. Dobrze byłoby, gdyby takie spo-
tkanie odbywały się cyklicznie w jakiejś grupie interdyscyplinarnej. Mamy takie plany – wyjaśnia Aleksandra Śnieżek. Dodaje, że po 
konferencji postanowiono też przygotować broszurę z informacjami o możliwościach uzyskania pomocy przez osoby stykające 
się z przemocą. (al)

Pomoc dla uzależnionych
Górnośląskie Stowarzyszenie „Familia” zajmuje się leczeniem młodzie-
ży uzależnionej od narkotyków. Działa nie tylko w Gliwicach. Osiem lat 
temu organizacja ta założyła Federację Społeczności Terapeutycznych 
Europy Centralnej i Wschodniej. Korzystając z własnych doświadczeń, 
pomaga innym. Właśnie zakończyła realizację programu, wspierającego 
tworzenie ośrodków terapeutycznych w Rosji. 

Co roku od pięciu lat do „Familii” przyjeżdżają grupy Rosjan. Celem ich wizyt jest udział 
w szkoleniach dla profesjonalistów, zajmujących się leczeniem uzależnień. Goście uczest-
niczyli już w miesięcznych praktykach prowadzonych w Centrum Zdrowia Psychicznego
i Leczenia Uzależnień przy ul. Dębowej oraz w Centrum Leczenia Uzależnień „Familia” przy 
ul. Huberta. Korzystali też z trzymiesięcznych szkoleń specjalistycznych i superwizji. – Zapra-
szaliśmy pracowników ośrodków terapeutycznych, powstających w ramach stworzonej przez nas 
„sieci społeczności”. W Rosji są to często jedyne miejsca, w których osoby uzależnione od narkoty-
ków mogą uzyskać pomoc i w których stosowane są specjalistyczne programy. Rosyjscy lekarze, 
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Dotacja dla serwisu
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
rozstrzygnął konkurs „Cykliczne upo-
wszechnianie zasady zrównoważonego 
rozwoju poprzez media w 2007 roku”. 
Jednorazową dotację pieniężną przy-
znano m.in. bezpłatnemu tygodnikowi 
samorządowemu „Miejski Serwis Infor-
macyjny – Gliwice”. 

Ekologia to ważne zagadnienie systematycznie 
pojawiające się w publikacjach „MSI”. Na łamach ty-
godnika wielokrotnie zamieszczaliśmy informacje 
o ochronie przyrody, propagowaniu postaw przyja-
znych naturze oraz działaniach gliwickiego samorządu, 
zmierzających do poprawy stanu środowiska natural-
nego w mieście. Dotacja w wysokości 5,5 tysiąca zło-
tych, przyznana przez zarząd WFOŚiGW, pokryje koszt 
publikacji w przyszłym roku obszernych tekstów, wy-
jaśniających zasady zrównoważonego rozwoju i po-
kazujących możliwości ich zastosowania na gruncie 
lokalnym. Konkursowy wniosek został przygotowany 
dzięki staraniom Wydziału Środowiska UM - pomysło-
dawcy zaproponowanego cyklu artykułów. 

„MSI” jest redagowany w Biurze Prasowym UM 
i wydawany od początku 2001 roku. W tygodniku są 
publikowane szczegółowe informacje na temat de-
cyzji podejmowanych przez władze miejskie, a tak-
że przedsięwzięć realizowanych przez Urząd Miejski 
i miejskie jednostki organizacyjne. Zamieszczane są 
również teksty dotyczące funkcjonowania różnych in-
stytucji i organizacji oraz aktualnych wydarzeń kultu-
ralnych czy sportowych.  „Miejski Serwis Informacyjny” 
ukazuje się w czwartki w nakładzie 25 tysięcy egzem-
plarzy. Jest dostępny m.in. w kioskach „RUCHU” w Gli-
wicach. Można go przeczytać także wersji elektronicz-
nej na stronie internetowej www.um.gliwice.pl (link 
do aktualnego wydania – na stronie głównej, numery 
archiwalne – w dziale „Informacje prasowe”). (al)
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pedagodzy i psycholodzy przyglądali się w Gliwicach codziennej pracy terapeutów i poznawali 
specyfikę leczenia. Praktyczne umiejętności nabyte w Polsce i zdobytą tutaj wiedzę wykorzysta-
li w pracy w Rosji. Swoje kwalifikacje doskonalili u nas także studenci i wykładowcy akademiccy 
z tytułami profesorskimi oraz przedstawiciele Kościoła Prawosławnego i specjaliści, będący do-
radcami Dumy – opowiada Andrzej May-Majewski, prezydent Federacji. 

10 października zorganizowano spotkanie podsumowujące wyniki wprowadzenia pro-
gramu w Rosji. Certyfikaty odebrało tego dnia ośmiu studentów i nauczycieli uniwersytec-
kich. W sumie w „Familii” wyszkolono już ponad 100 osób z Rosji i Ukrainy. Do Federacji przy-
stąpiło 30 organizacji z Europy Centralnej i Wschodniej. Federacja otrzymała list od ministra 
spraw zagranicznych, Anny Fotygi: „Aktywność organizacji zasługuje na szczególny podziw 
i szacunek w obliczu narastającego problemu narkomanii w krajach byłego Związku Radzieckie-
go. Cieszy mnie również fakt, iż aktywnie współpracują państwo z uniwersytetami oraz przed-
stawicielami władz Federacji Rosyjskiej oraz Ukrainy. Jestem przekonana, że tego typu zaanga-
żowanie pomaga w budowie pozytywnego wizerunku Polski na Wschodzie”. Planowane są już 
następne działania, mające na celu propagowanie idei tworzenia społeczności terapeutycz-
nych w naszej części kontynentu w ciągu kolejnych lat. (al)

Specjaliści z Rosji na obozie szkoły przetrwania gliwickiej „Familii”

W Gliwicach szkolono liderów rosyjskich  programów
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W tym roku odbyła się już siódma edycja konkursu „Firma na medal”. Został on przygo-
towany przez Polski Klub Infrastruktury Sportowej w ramach „Programu na Rzecz Rozwoju 
Infrastruktury Sportowej w Polsce”. – To jedyny tego typu konkurs w naszym kraju, w którym 
w sposób kompleksowy analizuje się osiągnięcia oraz przyznaje wyróżnienia osobom, instytu-
cjom i firmom zaangażowanym w realizację obiektów sportowych, rekreacyjnych i turystycznych 
– informują organizatorzy. Honorowy patronat nad rywalizacją objęli m.in. prezes Polskiego 
Komitetu Olimpijskiego i prezes Stowarzyszenia Architektów Polskich. 

Gliwice zgłosiły się do konkursu po raz pierwszy i od razu znalazły się wśród laureatów. 
Wyróżnienie dla miasta i prezydenta Zygmunta Frankiewicza zostało przyznane w kategorii 
„inwestor obiektów sportowych i rekreacyjnych”. Doceniono przede wszystkim inicjatywę 
przebudowy lodowiska „Tafla”, ale także kompleksowe działania na rzecz rozwoju infrastruktu-
ry sportowej. – Jurorzy uwzględniali nie tylko wygląd czy funkcjonalność obiektu. Brali pod uwa-
gę koncepcję jego zagospodarowania i wykorzystania oraz realną przydatność dla mieszkańców. 
Gliwickie lodowisko jest wzorcowym przykładem takiej pożytecznej inwestycji – wyjaśnia Leszek 
Gajdziński, zastępca naczelnika Wydziału Inwestycji i Remontów Urzędu Miejskiego. 

Przypomnijmy, że przebudowane lodowisko oddano do użytku w grudniu 2003 roku.
Powstało ono na fundamentach starego obiektu, który zmodernizowano i przykryto dachem. 
W hali zamontowano klimatyzację, zapewniającą stałą temperaturę we wnętrzu. Zastosowa-
no nowoczesne rozwiązania techniczne i technologie. – Realizacja tej miejskiej inwestycji kosz-
towała 7 milionów złotych. To nie jest dużo. Taka kwota wystarczyła na pokrycie wszystkich kosz-
tów – w tym projektu, zakupu technologii i samej budowy. Nasz obiekt odwiedzają przedstawi-
ciele innych miast, którzy planują wzniesienie podobnych lodowisk. Wszyscy dziwią się, jak udało 

dokończenie ze str. 1

się postawić go za takie pienią-
dze - opowiada Leszek Gajdziń-
ski. Okazuje się, że w niektó-
rych miastach po prostu prze-
inwestowano, tworząc w do-
datku lodowiska o ograniczo-
nym przeznaczeniu. – Tak jest 
w przypadku przystosowania 
hal do rozgrywania zawodów 
hokejowych. Posiadają trybu-
ny nawet dla 2 tysięcy widzów, 
a koszt ich budowyi utrzymania 
jest ogromny. Poza tym zwykle 
są zamknięte dla mieszkańców, 
a wykorzystywane jedynie przez 
kluby hokejowe. Oczywiście ta-
kie obiekty też są potrzebne, ale 
nie wszędzie – podkreśla. 

Leszek Gajdziński ma za 
sobą intensywną i bardzo uda-
ną karierę zawodniczą. Przez 
wiele lat z powodzeniem rzu-
cał dyskiem. W latach 1968-1976 dwadzieścia sześć razy reprezentował Polskę w meczach 
międzypaństwowych.  Był czterokrotnym mistrzem Polski, trzykrotnym rekordzistą kraju 
i uczestnikiem olimpiady w Meksyku w 1968 roku. Jako inżynier z zawodu, zajął się budow-
nictwem. Obecnie pracuje w Urzędzie Miejskim. Sprawy sportu wciąż są mu szczególnie bli-
skie i dlatego z zadowoleniem opowiada o tym, jak zmienia się baza sportowa w Gliwicach.  
– Gliwicki samorząd systematycznie, od wielu lat, inwestuje w nowe obiekty. Ten kompleksowy 
plan działań docenili jurorzy konkursu. Wiele miast może nam pozazdrościć - zapewnia. 

Co się zmieniło? – W ciągu ostatnich lat powstały m.in. 2 ogólnodostępne baseny kryte
i 2 pływalnie przy szkołach, zbudowano kolejne ścieżki rowerowe, wyremontowano 25 sal gim-
nastycznych, zmodernizowano 10 boisk przyszkolnych i stworzono 2 nowe. Zmodernizowano 
też Kąpielisko Leśne, uważane za jedno z najpiękniejszych w Polsce – wylicza Janusz Moszyń-
ski, zastępca prezydenta Gliwic. Dodaje, że każdy nowy obiekt jest tworzony z myślą o jak 
najlepszym zagospodarowaniu. – Boiska służą uczniom nie tylko podczas roku szkolnego, ale 
są również otwarte w trakcie wakacji, a nowa sala w Wilczym Gardle będzie wykorzystywana 
i przez szkołę, i przez mieszkańców dzielnicy – podaje przykłady. 

Jakie są zamierzenia inwestycyjne na przyszłość? Niedługo otwarty zostanie tor rowe-
rowy w parku „Szwajcaria”, a w przyszłym roku może rozpoczną się już prace przy budo-
wie krytego basenu o wymiarach olimpijskich na Kąpielisku Leśnym. Realizowany jest też 
plan budowy ogólnodostępnych boisk w poszczególnych dzielnicach miasta. Obecnie do-
biegają końca prace przy tworzeniu oświetlonego i ogrodzonego boiska w Łabędach, a na 
2007 rok przewidziano oddanie do użytku podobnych obiektów na osiedlach Zubrzyckie-
go i Gwardii Ludowej. – Boiska zostaną przystosowane do gry w siatkówkę, koszykówkę i pił-
kę nożną pięcioosobową. To niezwykle ważne, aby młodzi i starsi mieszkańcy dzielnicy mieli 
jak najwięcej możliwości aktywnego spędzania wolnego czasu. Dlatego potrzebne są właśnie 
takie obiekty, jakie nagrodzono w konkursie - funkcjonalne i dostępne dla wszystkich  - podsu-
mowuje Leszek Gajdziński. (al)

Na „Tafli” można się ślizgać prawie przez cały rok. Lodowisko jest czynne od września do maja, od ra-
na do późnego wieczora. Chętnie korzystają z niego mieszkańcy Gliwic.  – Rocznie na lodowisko przycho-
dzi około 100 tysięcy osób - informuje Krzysztof Czapla, dyrektor Ośrodka Sportu Politechniki Śląskiej, któ-
ry zarządza obecnie miejskim obiektem. W godzinach dopołudniowych prowadzone są zajęcia dla szkół 
z Gliwic i okolic oraz lekcje wychowania fizycznego dla studentów Politechniki Śląskiej. Bardzo duże za-
interesowanie wzbudza działalność sekcji curlingu. Choć działa ona zaledwie od dwóch lat, zawodnicy 
z naszego miasta odnoszą już pierwsze sukcesy, a Gliwice stały się największym ośrodkiem curlingowym. 
Podczas ostatnich mistrzostw Polski reprezentanci AZS Politechniki Śląskiej zajęli wysokie trzecie miej-
sce, a zawodnicy Ośrodka Sportu Politechniki Śląskiej - siódme. Zawody odbyły się w Gliwicach, a na „Tafli” 
walczyło 30 drużyn z całej Polski. Warto wiedzieć, że curling jest już dyscypliną olimpijską. Może w przyszło-
ści w barwach Polski pojawią się na igrzyskach gliwiczanie... 
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Kto wyrzuca martwe kurczaki?
W Gliwicach zaobserwowano ostatnio patologiczne zjawisko. 
W kilku miejscach na terenie miasta uporczywie pojawiają się pokaźne 
sterty odpadów, które degradują  środowisko. W tworzonych w ten 
sposób „dzikich wysypiskach”  można dostrzec m.in. martwe kurczaki, 
podroby, gruz, papę budowlaną, zwykłe odpady komunalne, a tak-
że rozmaite przedmioty o dużych gabarytach. Nie widać końca tego 
szkodliwego procederu.

– Odpady są regularnie podrzucane w tych samych miejscach, co naraża naszą gminę na 
zwiększone wydatki z tytułu usuwania „dzikich wysypisk”. Takie nielegalne składowiska powsta-
ją w ostatnich tygodniach: w rejonie ul. Rolników (pomiędzy zabudowaniami Bojkowa a skrzy-
żowaniem z ul. Graniczną), na parkingu przy ul. Rybnickiej (za zjazdem na autostradę A-4), na 
skarpie obwodnicy ul. Ziemięcickiej, w bliskim sąsiedztwie ul. Kozłowskiej (przy drodze grunto-
wej do ogródków działkowych), obok ul. Bojkowskiej (niedaleko granicy miasta, po prawej stro-
nie drogi prowadzącej do Knurowa) oraz przy ul. Andersa (vis à vis kwiaciarni „Róża”). Sprawcy 

Pozwolenie na rozbiórkę
Śląski wojewódzki konserwator zabytków wydał pozwolenie na rozbiórkę pozostało-

ści podpiwniczenia dawnej synagogi żydowskiej („obiektu usytuowanego w skarpie i przy-
krytego warstwą ziemi o zróżnicowanej grubości”) w rejonie ul. Średniej, Placu Inwalidów 
Wojennych i ul. Dolnych Wałów. Decyzja w tej sprawie zapadła 21 maja br. w Katowicach, 
a stosowne pozwolenie nosi numer 628/04. Teren dawnej synagogi zburzonej przez hitle-
rowskich nazistów w 1938 roku stanowi obecnie własność prywatną. Należy do spółki pod 
nazwą „I-mag”, z siedzibą przy ul. Jana Pawła II nr 13 (spółka z ograniczona odpowiedzial-
nością). Śląski wojewódzki konserwator zabytków nakazał przeprowadzenie robót rozbiór-
kowych w sposób nie zagrażający bezpieczeństwu ludzi i mienia. (luz)

Umowa z bankiem europejskim
W ubiegłym tygodniu zawarto umowę pomiędzy miastem Gliwice, Przedsiębiorstwem 

Wodociągów i Kanalizacji w Gliwicach oraz Europejskim Bankiem Odbudowy i Rozwoju 
(EBOR) w Londynie. Określa ona zobowiązania miasta wobec spółki PWiK. Postanowiono 
ją wesprzeć w realizacji przedsięwzięcia „Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej w Gli-
wicach”, finansowanego w dużej części ze środków Unii Europejskiej. W umowie zapisano, 
że miejskie władze samorządowe nie będą podejmowały żadnych działań, które mogłyby 
negatywnie wpłynąć na zdolność spółki do spłacania kredytu przyznanego przez EBOR na 
ten cel. Dzięki temu  miasto Gliwice przyjęło rolę gwaranta spłaty wierzytelności.  (luz)
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wyrzucania odpadów w niedozwolonych miejscach czują się zupełnie bezkarni – mówi Irena Dą-
browska, szefowa Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych UM. 

Koszty likwidacji nielegalnych składowisk odpadów są niebagatelne. W tym roku już 
dwukrotnie usuwano np. „dzikie wysypisko” w rejonie obwodnicy ul. Ziemięcickiej. Wyko-
nane prace pochłonęły  ponad 34 tys. zł z budżetu miejskiego. Podobne kwoty trzeba prze-
znaczać na sprzątanie pozostałych terenów zanieczyszczonych. Skąd zdobyć fundusze na 
ten cel? – zastanawiają  się miejskie służby komunalne. Problem przybrał poważne rozmiary. 
– Najgorzej pod tym względem jest na parkingu przy ul. Rybnickiej. Niemal trzy razy w tygodniu 
pojawia się tam skandaliczna hałda odpadów o objętości od 5 do 10 m3. Uważam, że jest to ludz-
kie wygodnictwo oraz brak kultury i poszanowania dla środowiska – ocenia Katarzyna Gamrot 
z Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych UM.

– Wykrycie sprawców procederu to tylko kwestia czasu. Prowadzimy w tym celu odpowiednią 
akcję prewencyjną. Jestem przekonany, że przyniesie ona oczekiwane skutki – wyjaśnia Dariusz 
Stanek ze Straży Miejskiej w Gliwicach. (luz)
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Ujrzałem, przemyślałem i osąd wydałem

Zainteresowanie problemami języka sięga czasów starożytnych. Już trzy tysiące lat 

temu Hindusi dążyli do poznania językowych zjawisk. Najnowszy kierunek językoznaw-

stwa powstał w latach siedemdziesiątych zeszłego wieku w Stanach Zjednoczonych. Ba-

da on językowy obraz świata. Człowiek patrzy, jak umie, na otaczające go podwórko, 

a efekty tego widzenia utrwala w języku i przenosi na całą rzeczywistość. Jednym z naj-

ważniejszych sposobów funkcjonowania języka jest przenośnia i porównanie, które to 

figury stylistyczne mogą być potoczne bądź poetyckie. Różnica dotyczy przede wszyst-

kim stopnia ich oryginalności. Są one sposobem myślenia, tworzącym w ludzkiej głowie 

obraz świata, w którym żyjemy. Okazuje się jednak, że bardzo często człowiek nie widzi 

świata zgodnie z dostępną wiedzą, zgodnie z faktami, ale stosownie do cech według nie-

go przesądzających o takim czy innym werdykcie. Wieloryb dla wielu jest rybą, pomimo 

tego, że jakiś czas temu sprawdzono i okazało się, że jest ssakiem, choć w nazwie ślad jego 

błędnej niegdysiejszej klasyfikacji pozostał. Niektórzy nie tylko mówią, ale są przekonani, 

że słońce wschodzi i zachodzi, choć Kopernik już dawno swe „De revolutionibus” napisał. 

Tak tworzymy językowy obraz świata - nie zawsze obraz rzeczywisty. Na pewnym forum 

toczy się na przykład dyskusja o tym, co też przy ul. Mikołowskiej się dzieje, bo ogrodzo-

no fragment terenu. Ktoś dzieli się swoją wiedzą, że planowana jest tam budowa kolej-

nych domów mieszkalnych w ramach TBS. Do tej pory wybudowano 1000 nowych miesz-

kań i planuje się następne. Przede wszystkim zabudowując tak zwane plomby, żeby mia-

sto było mniej szczerbate. Ale niekoniecznie musi być tak różowo… Niekoniecznie trze-

ba takie działania postrzegać jako słuszne, logiczne i pożądane. Co za propaganda suk-

cesu! Otóż jest inaczej! W Gliwicach trwa wielkie burzenie – oznajmia kolejny uczestnik 

internetowej dyskusji. Wpis brzmi wręcz dramatycznie: „Gliwice, podobnie jak Warszawa 

w czasie wojny, niebawem zostaną zburzone! Ostatnio burzy się piękne kamienice przy ul. Mi-

kołowskiej. One są zaniedbane, brudne, ale piękne. Wystarczyło je odnowić i wyremontować. 

Według Frankiewicza, Moszyńskiego i całej tej spółki, lepiej burzyć!”. Plastycznie, dramatycz-

nie – choć trochę, mym skromnym zdaniem, niesmacznie i na dodatek mało oryginalnie 

– a przede wszystkim nieprawdziwie. Tyle w tym prawdy, co w tym, że ponieważ wielo-

ryb żyje w wodzie i ma płetwy, to musi być rybą, jak sama nazwa zresztą jasno wskazuje. 

Podobnie rzecz ma się ze słońcem – nie jestem przecież ślepy. (rena) 

POŻEGNALNA SESJA
W czwartek, 26 września, zbierze się Rada Miejska w Gliwicach. Bę-

dzie to ostatnia sesja RM w kadencji 2002-2006. Radni rozpatrzą m.in. 
projekty uchwał dotyczących: przyjęcia miejscowych planów zagospo-
darowania przestrzennego różnych dzielnic miasta, nowelizacji ubiegło-
rocznej uchwały określającej zasady wynajmowania lokali wchodzących 
w skład mieszkaniowego zasobu gminnego, uzupełnienia tegorocznego 
planu prac społecznie użytecznych w Gliwicach, a także nadania imienia 
Janusza Korczaka Zespołowi Szkół Zawodowych Specjalnych (ul. Dolnej 
Wsi 74). Początek posiedzenia w sali sesyjnej UM – godz. 15.00. Szczegó-
łowy porządek obrad publikujemy na str. 11. (luz)
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Jak dojechać?
W najbliższych dniach ulegnie zmia-

nie organizacja ruchu drogowego w re-
jonie niektórych cmentarzy w Gliwi-
cach- zawiadamia Zarząd Dróg Miejskich. 
Zmienione  zasady będą obowiązywać 
przez  cztery doby - od północy z 29 na 
30 października (z niedzieli na ponie-
działek) do północy z 2 na 3 listopada 
(z czwartku na piątek). Decyzje w tej spra-
wie zapadły w związku z Dniem Wszyst-
kich Świętych, w celu usprawnienia ruchu 
drogowego w okolicach cmentarzy.

Odcinek ul. Kozielskiej przy Cmentarzu 
Centralnym - od ul. Okulickiego do ronda – 
zostanie wyłączony z ruchu. Prawo porusza-
nia się w tym rejonie będzie przysługiwało 
wyłącznie autobusom PKS i KZK GOP oraz 
taksówkom (ruch jednokierunkowy w stro-
nę ronda). Pozostałe pojazdy jadące od stro-
ny ul. Kozielskiej zostaną skierowane ulicą 
Okulickiego w prawo w stronę DK-88,  bądź 
w lewo do ul. Andersa. Obydwa odcinki sta-
ną się drogami jednokierunkowymi. 

Dojazd do Cmentarza Centralnego od 
strony węzła drogowego u zbiegu DK-88 
i ul. Okulickiego będzie niemożliwy. Bez 
przeszkód będzie można natomiast dotrzeć 
do kompleksu handlowego „Arena” („Carre-
four” i „Leroy Merlin”), by skorzystać z usytu-
owanego tam obszernego parkingu. Prze-
widziano ponadto możliwość parkowania 
samochodów po obu stronach ul. Andersa 
oraz jednostronnie przy ul. Okulickiego.

Do cmentarza przy ul. Św. Wojciecha 
będzie można dojechać od ul. Toszeckiej. 
Ulica Św. Wojciecha oraz ul. Myśliwska na 
odcinku od ul. Jałowcowej do ul. Toszeckiej 
zostaną przekształcone w drogi jednokie-
runkowe. Wzdłuż ul. Św. Wojciecha będzie 
obowiązywał prawostronny zakaz zatrzymy-
wania się i postoju. Pojazdy jadące od strony 
DK-88 zostaną skierowane trasą objaz-
du, prowadzącą ulicami: Św. Wojciecha, 
Jałowcową, Myśliwską i Toszecką. 

Dojazd do nowego parkingu przy Cmen-
tarzu Lipowym będzie możliwy od strony
ul. Horsta Bienka. W celu zapewnienia droż-
ności trasy dojazdowej postanowiono wpro-
wadzić wzdłuż niej obustronny zakaz zatrzy-
mywania się i postoju. (luz)

„BOSS” na cmentarzach
Miejski Zarząd Usług Komunalnych wprowadził ciekawą innowację organizacyjną na terenie dwóch naj-
większych cmentarzy w Gliwicach. Od dwóch tygodni umundurowani ochroniarze strzegą przez całą dobę 
porządku i bezpieczeństwa na terenie Cmentarza Centralnego przy ul. Kozielskiej oraz Cmentarza Lipowego 
przy ul. Lipowej.  

– Dwuosobowe patrole mają zapobiec przypadkom 
kradzieży i dewastacji mienia cmentarnego. W tym sa-
mym celu postanowiliśmy zamykać na noc cmentarne 
bramywjazdowe i furtki. W okresie jesienno-zimowym 
są one otwierane o godz. 7.00 i zamykane o godz. 19.00. 
Prosimy więc odwiedzających o opuszczenie cmenta-
rzy do godz.19.00.  W porze letniej czas ich otwarcia 
zostanie natomiast wydłużony nawet do godz. 22.00 
– wyjaśnia Bogna Wojciechowska z MZUK.

Kto patroluje gliwickie nekropolie? O tym zdecydo-
wał specjalny przetarg, przeprowadzony przez MZUK. 
Dozorowaniem obydwu cmentarzy w okresie od 12 paź-
dziernika br. do 11 października 2007 roku zajmuje się 
firma ochroniarska „BOSS” z Gliwic. Zadanie jest finanso-
wane ze środków budżetu miejskiego i pochłonie prawie 
337 tysięcy zł brutto.

Nie są to jedyne działania na rzecz uchronienia mienia cmentarnego przed zniszcze-
niem. Obecnie trwają prace przy gruntownej renowacji bądź budowie nowego ogrodze-
nia kilku cmentarzy. W niektórych przypadkach są to wręcz pokaźne inwestycje. W poło-
wie października rozpoczęto przebudowę ponad 500-metrowego ogrodzenia Cmentarza 
Centralnego od strony ul. Okulickiego. Projekt przewiduje montaż paneli stalowych i bu-
dowę elementów z estetycznych cegieł klinkierowych. Przedsięwzięcie ma być ukończo-
ne do 31 maja przyszłego roku. Jego wykonawcą jest konsorcjum firm „Metalkop” z Zabrza
i „Pro-consulting” z Gliwic.  – Ze zrozumiałych względów prace zostaną przerwane na okres od 
28 października do 2 listopada br. Koszt robót wyniesie blisko 720 tysięcy zł brutto – informuje 
Waldemar Garmulewicz z Zarządu Dróg Miejskich. 

Bezpieczne ogrodzenie zyska też Cmentarz Lipowy. W części tylnej będzie to płot 
metalowy na tzw. „podmurówce” z cegieł klinkierowych, a w części bocznej  -  solidny 
mur betonowy. Prace są wykonywane przez firmę „Mauro” z Sośnicowic. Ich zakończe-
nie powinno nastąpić do 10 grudnia br. – Umowa zakłada, że zadanie będzie kosztować 
ok. 312 tysięcy zł brutto – mówi Bogna Wojciechowska z MZUK.

Bardzo podobną inwestycją jest przebudowa ogrodzenia cmentarza przy ul. Wrzoso-
wej w Łabędach. Gliwicka firma „Wolimpex” powinna uporać się z tym przedsięwzięciem 
najpóźniej do końca przyszłego miesiąca. Wartość robót wyniesie ok. 304 tysiące zł brutto. 
Znacznie tańsze (niespełna 105 tysięcy zł brutto) będzie utwardzenie nawierzchni alejek 
na cmentarzu przy ul. Św. Jacka w Ligocie Zabrskiej. Wykonawcą zadania jest firma „Almix”
z Gliwic, która zrealizuje je – jak się oczekuje - do końca  października br. Alejki zostaną 
wyłożone kostkami brukowymi. W połowie bieżącego miesiąca dobiegła natomiast końca 
przebudowa betonowego ogrodzenia cmentarza przy ul. Begonii w Wilczym Gardle. Prace 
zostały zrealizowane przez sośnicowicką firmę „Mauro” za ok. 31 tysięcy zł brutto. (luz)

Śladami historii
„Memento mori” – te słowa kojarzą się z listopadowym Dniem Wszystkich Świętych. 
I dlatego przekornie szukam zawsze na cmentarzach śladów świadczących o tym, że nie 
wszystko przemija. Często udaje mi się je odnaleźć.

Zachowały się pomniki i rzeźby, które w przeszłości ufundowano, żeby przetrwała pamięć o osobach bądź zdarze-
niach. Jednym z takich posągów jest figura kobiety–płaczki na terenie Cmentarza Lipowego. Wielu ludzi błędnie kojarzy 
ją z postacią Matki Boskiej. Posąg jest częścią monumentu upamiętniającego ofiary I wojny światowej. Zostali tam pocho-
wani żołnierze różnych narodowości - Niemcy, Rosjanie, Rumuni, Francuzi, Włosi. Nic więc dziwnego, że pomnik ma mię-
dzynarodowy charakter. Podkreśla to napis: „Słońce stron ojczystych świeci także nad ich grobem”. Autorem rzeźby jest 

Hans Breitenbach.
W Gliwicach jest sporo dzieł tego twórcy. Zaprojektował on m.in. dekoracje zdobiące ele-

wacje kamienic przy Placu Piłsudskiego. W bezpośrednim sąsiedztwie kościoła pw. św. Antonie-
go można podziwiać postać św. Grzegorza walczącego ze smokiem. We wnęce usytuowanej 
w narożu jednej z willi przy ul. Toszeckiej umieszczono natomiast figurę św. Jerzego, który dep-
cze smoka-chimerę. Kościół pw. św. Michała może zaś poszczycić się piękną figurą Matki Boskiej, 
umieszczoną nad wejściem do świątyni. 

Trawestując słowa Jarosława Iwaszkiewicza można stwierdzić: „Gdyby nie pomniki, to nie 
istniałaby historia ludzkości”. Niejednokrotnie brakuje jednak dokładnych informacji, komu po-
święcono pomnik. Nie wiadomo np., jakie było przeznaczenie obelisku, odnalezionego na ty-
łach budynku Starostwa Powiatowego przy ul. Zygmunta Starego (pisałam o tym w poprzed-
nim odcinku cyklu „Śladami historii”). 

Osobną sprawą są powstające współcześnie pomniki i miejsca pamięci. Niedawno odsło-
nięto symboliczny kamień w miejscu wizyty Jana Pawła II, który w 1999 roku odwiedził nasze 
miasto. Miałam zaszczyt być autorką koncepcji tego obiektu. Wybrałam formę, która miała har-
monijnie wtapiać się w otoczenie, wyróżniać się kolorem, wyjątkowym materiałem, ale nie ga-
barytami. Prostota i powściągliwość formy powinna bowiem uwypuklać sens i treść przekazy-
wanej idei, a nie konkurować z nią. 

Ewa Pokorska 
miejski konserwator zabytków 
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Ochroniarze patrolują teren cmentarza

Budowa nowego ogrodzenia cmentarnego przy ul. Wrzosowej 
w Łabędach
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Laury dla pedagogów
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej przyznano wielu gliwickim pedagogom okolicznościowe laury. 
Nagrody śląskiego kuratora oświaty i prezydenta Gliwic trafiły do rąk wyróżnionych nauczycieli 
w sobotę, 14 października, podczas uroczystego spotkania środowiska oświatowego w Centrum 
Edukacyjnym Politechniki Śląskiej. 

fo
t.

 A
. W

it
w

ic
ki

UHONOROWANI MEDALAMI KOMISJI EDUKACJI 
NARODOWEJ:
Zofia BROL – nauczycielka Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 4
Grażyna KONIECZNIAK-ZAJDA – wicedyrektor Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących nr 10
Maria KUKLA – nauczycielka Zespołu Szkół Ogólnokształcących Spe-
cjalnych nr 6 
Ewa MIERZWA – nauczycielka Górnośląskiego Centrum Edukacyj-
nego
Teresa SAWICKA – wicedyrektor Zespołu Szkół Gimnazjalnych
Irena SZYMANOWSKA – nauczycielka Zespołu Szkół Ogólnokształ-
cących nr 10

WYRÓŻNIONY NAGRODĄ MINISTRA EDUKACJI 
NARODOWEJ  (DRUGIEGO STOPNIA):
Sławomir JĘDRZEJOWSKI – nauczyciel Górnośląskiego Centrum 
Edukacyjnego

UHONOROWANA NAGRODĄ WOJEWODY 
ŚLĄSKIEGO ZA OSIĄGNIĘCIA DYDAKTYCZNO
-WYCHOWAWCZE:
Magdalena BUDNY – dyrektor Domu Dziecka nr 2 

WYRÓŻNIENI NAGRODAMI ŚLĄSKIEGO 
KURATORA OŚWIATY: 
Ewa BIJAŃSKA – dyrektor Szkoły Policealnej Województwa 
Śląskiego
Maria BISAGA – wicedyrektor Zespołu Szkół Budowlano-Ceramicz-
nych
Violetta BRYŁA – nauczycielka Zespołu Szkół Budowlano-Cera-
micznych
Ewa CYWIŃSKA - wicedyrektor Szkoły Podstawowej nr 16
Maria CZUDEK – dyrektor Zespołu Szkół Ewangelickiego Towarzy-
stwa Edukacyjnego
Elżbieta GUZIORSKA – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 14
Hanna KOBIELSKA-GORYCZKA – nauczycielka Zespołu Szkół Tech-
niczno-Informatycznych

Krystyna KONDRUSIEWICZ – wicedyrektor Przedszkola Miejskie-
go nr 17
Barbara SIELAKOW – nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 10

UHONOROWANI NAGRODAMI 
PREZYDENTA MIASTA W DZIEDZINIE OŚWIATY 
(PIERWSZEGO STOPNIA):
Florian BROM – dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 11
Magdalena BUDNY – dyrektor Domu Dziecka nr 2 
Joanna KOĆWIN – nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 21
Anna KRASOWSKA - dyrektor Szkoły Podstawowej nr 21
Ewa ŁABEŃSKA-CYPCAR – dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 8
Jadwiga MAZUREK – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 39
Urszula ORGAN-HIKIEL – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 14
Krystian SZATKA – dyrektor Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych
Renata TWARDOWSKA – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 5
Bogusława WOJTACHA – dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 10

WYRÓŻNIENI NAGRODAMI 
PREZYDENTA MIASTA W DZIEDZINIE OŚWIATY 
(DRUGIEGO STOPNIA):
Barbara GANDERSKA – dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 3
Michalina JODŁOWSKA – dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 16
Urszula KUSZ – wicedyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej 
I i II stopnia w Gliwicach
Brygida LENŻA – nauczycielka Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 10
Dorota MAJEWSKA – nauczycielka Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych nr 10
Joachim NOWAK – nauczyciel Państwowej Szkoły Muzycznej 
I i II stopnia w Gliwicach
Adam SARKOWICZ – dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 10
Weronika TEBINKA – dyrektor Zespołu Szkół Mechaniczno-Elek-
tronicznych
Jolanta WINKLER – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 10

Głosowało 57% uczniów
Młodzi gliwiczanie co roku organizują szkolne wybory. Ustawiają urny do głosowania, przygotowują 
mini-wiece wyborcze, propagują własne programy działania. W ten sposób wyłaniają członków Mło-
dzieżowej Rady Miasta Gliwice. Przy okazji poznają zasady demokracji i uczą się odpowiedzialności. 

Po podsumowaniu tegorocznych wyników okazało się, że uczniowie podejmują decyzje wyborcze znacznie chętniej, niż 
ich rodzice. W tegorocznych wyborach MRMG (przeprowadzonych pod koniec września) średnia frekwencja wyniosła 57%. 
Głosowanie zostało przeprowadzone w 12 szkołach ponadgimnazjalnych. Uczestniczyło w nim 2.593 młodych gliwiczan spośród
5.484 dziewcząt i chłopców uprawnionych do głosowania. Wyłoniono 23 radnych, którzy będą pełnić swoje obowiązki przez dwa lata. 
Jak co roku wymieniono połowę składu Rady. 

Na kadencję 2006/2008 zostali wybrani: Monika Kowol i Łukasz Chmielnicki (III LO), Mariusz Ciszek, Zbigniew Rokita i Arnold 
Tausewald (V LO), Paweł Neska, Magdalena Maślanka i Maciej Rabij (Górnośląskie Centrum Edukacyjne – w tym IX LO), Sara Rzepka 
(X LO), Amir Stankiewicz (Społeczne Liceum Ogólnokształcące), Marta Karpińska (Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 1), Miłosz Chru-
ściel i Witold Faliński (Zespół Szkół Budowlano-Ceramicznych), Kamil Sygut i Magdalena Warzecha (Zespół Szkół Ekonomiczno-Usłu-
gowych), Marcin Młynek, Jacek Jakóbczyk i Bartłomiej Sufin (Zespół Szkół Łączności), Jakub Nieckarz i Marcin Herman (Zespół Szkół 
Mechaniczno-Elektronicznych), Karol Woźnica (Zespół Szkół Ogólnokształcąco-Ekonomicznych),  Tomasz Konieczny i Angelika Ko-
złowicz (Zespół Szkół Samochodowych). (al)

Młodzieżowa Rada Miasta Gliwice działa od 2002 roku. Reprezentuje uczniów gliwickich szkół ponadgimnazjalnych. Młodzieżowi radni pełnią 
swoje obowiązki przez dwa lata. Działają na rzecz młodzieży szkolnej – organizują uczniowskie konferencje, wspierają konkretne rozwiązania zwią-
zane z gliwickim szkolnictwem, współpracują z Radą Miejską i przedstawiają radnym swoje opinie. Szczegółowe informacje o MRMG można znaleźć 
na stronie internetowej www.rada.free.ngo.pl.

Stragan 
z dziecięcymi 
opowieściami
Integracyjna Szkoła 
Podstawowa nr 3 
(Ostropa) przystą-
piła z początkiem 
miesiąca do realiza-
cji trzyletniego pro-
jektu edukacyjnego 
w ramach popular-
nego programu SO-
CRATES COMENIUS 1. 
Udział placówki w tym 
przedsięwzięciu jest 
efektem międzynarodowego seminarium ję-
zykowego, zorganizowanego w listopadzie 
ubiegłego roku w duńskim Nyborgu. Jedną 
z uczestniczek tamtego spotkania była Agata 
Jasińska - nauczycielka z gliwickiej „trójki”. 
Stała się ona inicjatorką działań na rzecz 
rozwijania wśród uczniów znajomości języ-
ków obcych oraz poszerzania ich wiedzy na 
temat innych krajów europejskich. 

W duńskim seminarium uczestniczyło 32 nauczy-
cieli z 11 krajów, zdecydowanych nawiązać współpracę 
w dziedzinie wczesnego nauczania języków obcych. 
Polskę reprezentowało trzech pedagogów z Poznania, 
Tarnowa i Gliwic. Podczas ich wspólnych rozmów naro-
dził się pomysł międzynarodowego przedsięwzięcia edu-
kacyjnego. Wytyczono jego cele, dobrano metody i for-
my pracy. Po powrocie do swoich krajów podjęto starania 
o pozyskanie niezbędnych środków unijnych na realiza-
cję projektu. Zabiegi w tej sprawie  zostały uwieńczone 
powodzeniem. 

Gliwicka szkoła (ul. Daszyńskiego 424) zamie-
rza aktywnie współpracować z czterema partnerski-
mi placówkami oświatowymi z Litwy, Niemiec, Luk-
semburga i Martyniki. Będą wspólnie prowadzić 
„STRAGAN Z DZIECIĘCYMI OPOWIEŚCIAMI”. Dzieci 
z pięciu krajów ułożą opowieści w trzech językach: 
angielskim, niemieckim i francuskim. Ich autorzy 
zaadresują je do swoich rówieśników w pozostałych kra-
jach. Końcowym rezultatem przedsięwzięcia będzie na-
pisana w trzech językach „WIELKA KSIĘGA OPOWIEŚCI”, 
ilustrowana również przez dzieci.

Całe zadanie rozłożono na etapy. W pierwszym ro-
ku współpracy przewidziano prezentację szkół partner-
skich, regionów, w których one się znajdują i wreszcie 
samych krajów partnerskich. Dzieci z poszczególnych 
placówek mają własnoręcznie przygotować niezbędne 
słowniczki językowe oraz „Mini- przewodniki”, obejmu-
jące trzy obszary ich życia („Nasza szkoła - nasze życie”, 
„Nasz region – nasze korzenie” i „Nasz kraj – nasza mat-
ka Europa”). W każdej ze szkół muszą się odbyć pikniki 
(festiwale) dla lokalnych społeczności. Uczniowie po-
winni wówczas zaprezentować to, czego dowiedzieli się 
w wyniku międzynarodowej współpracy. Dopuszczalne 
są różne formy działania: wystawy rysunków, obrazów, 
zdjęć, a także degustacje przygotowanych potraw. 

W drugim roku współpracy planuje się wzajem-
ne prezentacje literatury dziecięcej z poszczególnych 
krajów partnerskich. Uczestnicy przedsięwzięcia będą 
też oglądać filmowe adaptacje wybranych utworów 
literackich (we wskazanym języku), układać swoje sce-
nariusze i pracować nad własnymi spektaklami teatral-
nymi. Potem muszą zorganizować u siebie specjalne 
imprezy kulturalne, w trakcie których widzowie obej-
rzą przygotowane przez nich przedstawienia teatralne. 
W trzecim roku współpracy przyjdzie już czas na tworze-
nie opowiadań i wykonywanie do nich ilustracji. Koordy-
natorką prowadzonych w SP nr 3 działań w tej dziedzinie 
jest Agata Jasińska. Pomocą służą jej zaś Aleksandra Mi-
chalska i Joanna Mika. 

Istotnym elementem całego przedsięwzięcia bę-
dą dziecięce wyjazdy zagraniczne. Pod koniec przy-
szłego miesiąca (24 – 28 listopada) dzieci z 5 kra-
jów spotkają się w szkole litewskiej. Pojawią się tam 
m.in. uczniowie z Gliwic. W kwietniu przyszłego ro-
ku przewidziano natomiast spotkanie w Gliwicach. 
We wszystkich działaniach, składających się na realizację 
programu, będą też uczestniczyć dzieci niepełnosprawne, 
należące do grona uczniów gliwickiej „trójki”. Projekt ma 
bowiem z założenia charakter integracyjny. (luz)

(luz)



Jak budować społeczeństwo obywatelskie?
Centrum Kształcenia i Dialogu „THEOTOKOS” w Gliwicach nawiązało kontakty z ukraińskim partnerem - Agencją Rozwoju Regionalnego 
„DONBASS” z Doniecka. Postanowiono wspólnie realizować zadanie pod nazwą „Budujemy społeczeństwo obywatelskie swoimi rękami”.

– Głównym celem przedsięwzięcia jest wsparcie demokratyzacji i budowy społeczeństwa obywatelskiego we wschodniej Ukrainie poprzez wykształcenie animatorów życia społecznego. Powinni oni stać się 
inicjatorami i koordynatorami działań służących rozwiązywaniu różnych problemów na terytorium Don-
basu – wyjaśnia o. Janusz Śliwa z Centrum Kształcenia i Dialogu „THEOTOKOS”. Całe zadanie podzie-
lono na trzy programy cząstkowe: „Organizujemy się sami” (16-24 października, Gliwice), „Wzmacnia-
my naszą organizację” (14-17 listopada, Donieck) oraz „Zwalczamy problemy społeczne” (26 listopa-
da – 4 grudnia, Gliwice).

Pomysłodawcy polsko-ukraińskich działań w tej dziedzinie skorzystali z podobieństwa oby-
dwu regionów. Śląsk i Donbas są obszarami przemysłowymi bądź poprzemysłowymi. Mają one 
jednak odmienny charakter - Donbas jest przed przemianami gospodarczymi, a Śląsk powo-
li zmienia oblicze. Uznano więc, że Śląsk może być dla Donbasu dobrym przykładem komplek-
sowych rozwiązań społeczno – gospodarczych. W Donbasie ze względów ekonomicznych są za-
mykane istniejące zakłady pracy - huty, kopalnie, przedsiębiorstwa maszynowe. Nie powsta-
ją nowe miejsca pracy. W regionie panuje duże bezrobocie. Sprzyja to wzrostowi przestępczości 
i  rozmaitym patologiom społecznym, w tym zwłaszcza alkoholizmowi i narkomanii. 

Jak radzić sobie z tymi dokuczliwymi problemami? Trzeba zdobyć niezbędną wiedzę. 
Temu właśnie celowi mają służyć szkolenia, treningi, prezentacje i konsultacje, ujęte w programie przed-
sięwzięcia. Październikowa wizyta 24-osobowej grupy Ukraińców w Gliwicach i innych miastach Gór-
nego Śląska obfitowała w spotkania dotyczące rozmaitych dziedzin życia publicznego w naszym mie-
ście i regionie.

Goście z Donbasu zaznajomili się z działalnością samorządu osiedlowego i miejskiego, funkcjono-
waniem wspólnot mieszkaniowych, pracą organizacji pozarządowych, rozwijaniem turystyki na tere-
nach przemysłowych, metodami rewitalizacji obszarów poprzemysłowych, sposobami praktycznego 
respektowania zasady „przemysł przyjazny środowisku”, regułami prowadzenia publicznych akcji cha-
rytatywnych oraz organizowania imprez kulturalnych. – Uzyskana przez naszych partnerów z Ukrainy 
wiedza powinna procentować w przyszłości – uważa o. Janusz Śliwa. (luz)

7MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY - GLIWICE - www.um.gliwice.pl

Bliżej Polski
W Gliwicach zakończyły się polsko-niemieckie warsztaty artystyczne dla 
uczniów ze Śląska i z Północnej Nadrenii-Westfalii. Uroczyste finały zor-
ganizowano w Ruinach Teatru Miejskiego. Wcześniej młodzież wspólnie 
pracowała podczas intensywnych zajęć. Przez tydzień rozwijała swoje 
zainteresowania w grupie teatralnej, tanecznej, fotograficznej, filmu 
animowanego lub dziennikarskiej. Efekty były dobre i już wiadomo, że 
podobne spotkanie zaplanowano na jesień przyszłego roku.

Pierwsze takie międzynarodowe warsztaty artystyczne odbyły się dwa lata temu w czterech pol-
skich miastach: Gdańsku, Lublinie, Warszawie i Gliwicach. Przygotowano je w ramach projektu szkol-
nego Instytutu Polskiego w Düsseldorfie, zatytułowanego „Bliżej Polski 2006. My w Północnej Nad-
renii-Westfalii i w Europie”. Twórcy projektu z Josefem Hertenem i Moniką Kumięgą (pochodzącą 
z Gliwic) na czele mówią, że celem przedsięwzięcia jest przezwyciężanie wzajemnych uprzedzeń po-
między młodymi Polakami i Niemcami oraz umożliwienie lepszego poznania się mieszkańcom obu 
sąsiadujących ze sobą krajów. Projekt jest realizowany od 2002 roku i obejmuje różne działania. Zor-
ganizowano już seminarium dla niemieckich nauczycieli, „Dzień Polski” w 20 niemieckich placów-
kach oświatowych i warsztaty szkolne z udziałem artystów związanych z polsko-niemieckim pogra-
niczem. Patronat nad całym przedsięwzięciem sprawują: Ambasada Rzeczpospolitej Polskiej w Niem-
czech i rząd Północnej Nadrenii-Westfalii. 

Organizację polsko-niemieckich warsztatów dla młodzieży koordynuje katowicka instytucja ARS CA-
MERALIS. W naszym mieście w ich przygotowanie zaangażował się samorząd i Gliwicki Teatr Muzyczny. 
– W tym roku warsztaty odbyły się jedynie w Gliwicach. To wynik dobrego przygotowania imprezy dwa lata 
temu. Miasto bardzo spodobało się przedstawicielom Instytutu Polskiego, a ich pomysł został tu szczególnie 
życzliwie przyjęty - mówi Krzysztof Piotrowski, kierownik artystyczny GTM. Podkreśla, że bez problemu 
zgromadzono odpowiednią liczbę uczestników. W Gliwicach spotkało się w sumie 80 młodych Niem-
ców i Polaków w wieku od 16 do 19 lat. Zorganizowano dla nich dwa tygodniowe turnusy, zakończo-
ne finałami w Ruinach Teatru Miejskiego 6 i 14 października. –Przedsięwzięcie było finansowane z kilku 
źródeł, m.in. ze środków budżetowych Gliwic. Niewielką opłatę ponosili także sami uczniowie - Polacy płacili 

150 złotych. To umiarkowana suma jak 
na tydzień intensywnych zajęć, wycieczki, 
noclegi i pełne wyżywienie - dodaje.

Oferta okazała się dla uczniów 
bardzo atrakcyjna. Pracowali chętnie 
i z zapałem. Nawet wtedy, gdy ćwi-
czenia trwały wiele godzin. Zdarzało 
się, że z własnej inicjatywy prosili o ich 
przedłużanie. Były warsztaty teatralne, 
dziennikarskie, filmowe, taneczne oraz 
fotografii artystycznej i prasowej. Mło-
dzież, która zamieszkała w Gliwicach, 
odwiedzała także stolicę wojewódz-
twa. – Grupa dziennikarska miała zajęcia ze mną w Telewizji Katowice, a grupa zajmująca się filmem animowanym była szkolona m.in. przez 
Izabelę Plucińską (laureatkę międzynarodowych festiwali) w Akademii Sztuk Pięknych. Wszyscy mogli uczyć się teorii i praktyki od fachowców. 
W dziedzinie teatru mieli prawdziwego mistrza – reżysera Marcina Sławińskiego  – relacjonuje Krzysztof Piotrowski. Uczniowie rozwijali więc swo-
je zainteresowania i zdobywali nowe umiejętności. – Tego typu zajęć nie ma w programach nauczania. Młodzi ludzie, którzy muszą wkrótce pod-
jąć decyzję o kierunku dalszego kształcenia, przekonali się, czy zajęcie się pasjonującą ich dziedziną to dobry pomysł na przyszłość - wyjaśnia.

Wspólne spotkanie w Gliwicach było także okazją do zawarcia nowych przyjaźni. W programie, poza intensywną pracą twórczą, prze-
widziano czas na zwiedzanie Gliwic i wycieczkę do Krakowa. Kreatywność i spontaniczność nastolatków pozwalała przełamywać wie-
le barier. – Codzienne dyskusje umożliwiały poznanie innej kultury, poszerzenie wiedzy o sąsiednim kraju, ale także doskonalenie umiejętno-
ści językowych. Warunkiem udziału w warsztatach była znajomość niemieckiego. Czasami brakowało jednak słów, ale nawet wtedy młodzi lu-
dzie wiedzieli, jak się porozumieć. W razie konieczności – wyjaśniali sobie coś po prostu „na migi”. Bez uprzedzeń wspólnie pracowali i bawili się. 
Pomysł na warsztaty sprawdził się - podsumowuje kierownik GTM. (al)
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Bajki i baśnie
Kino „Amok” zaprasza na filmowe poranki dla dzieci. Będą one 
organizowane raz w miesiącu pod wspólnym tytułem „Bajki i ba-
śnie z mojego dzieciństwa”. Pierwsze spotkanie rozpocznie się 
w niedzielę, 29 października, o godz. 11.00. Tego dnia na ekranie 
pojawią się Krecik, Sąsiedzi oraz Żwirek i Muchomorek. 

Podczas kolejnych poranków zaplanowano prezentację m.in. takich filmów, jak: 
„Proszę słonia”, „Historia żółtej ciżemki”, „O dwóch takich co ukradli księżyc”, „Dzikie ła-
będzie”, „Kiedy spełniają się marzenia”, „Ronja, córka zbójnika” „Ostatni płatek” i „Nie-
kończąca się opowieść”. Poza tym dzieci będą mogły poznać przygody Bolka i Lolka, 
Pippi, Koziołka Matołka, Pinokia, Misia Uszatka i Colargola, a także historię o Koniku Gar-
busku i Kopciuszku. Projekcjom będą towarzyszyły krótkie spotkania ze znanymi oso-
bami przygotowane w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” (w październiku go-
ściem będzie prezydent Gliwic - Zygmunt Frankiewicz). Dodatkową atrakcją kinowych 
poranków powinny okazać się konkursy plastyczne związane z filmami. Podczas wizyt 
w „Amoku” warto także zbierać specjalne bajkowe pocztówki. Dzieci, które wezmą udział 
we wszystkich projekcjach i  zbiorą komplet opieczętowanych kartek, będą uczestni-
czyć w losowaniu nagrody głównej. (al)

Nie tylko książki
  W piątek, 27 października, o godz. 13.00, w bibliotece przy Placu Inwalidów nastąpi ogłoszenie wyników 

III Dziecięcego Konkursu Graficznego na Ekslibris - Gliwice 2006. Przewidziano także otwarcie wystawy po-
konkursowej, którą będzie można oglądać od  27 października do 24 listopada.  Konkurs, organizowany 
przez Miejską Biblioteką Publiczną, ma już swoją wierną publiczność i uczestników, których przybywa w ko-
lejnych edycjach. Rywalizacja jest okazją dla młodych artystów do zaprezentowania różnorodnych umiejęt-
ności plastycznych w dziedzinie ekslibrisu, zwłaszcza dzięki bogactwu technik stosowanych do tworzenia 
tej małej formy graficznej.

  Do końca październi-
ka w Filii nr 5 Miejskiej 
Biblioteki Publicznej 
przy ul. Perkoza 12 
można podziwiać 
wystawę rękodzie-
ła artystycznego. 
Znalazły się na niej 
prace wychowan-
ków Domu Pomocy 
Społecznej dla Dzie-
ci i Młodzieży oo. Ka-
milianów w Pilcho-
wicach. Zostały one 
przygotowane w ra-
mach warsztatów te-
rapii zajęciowej, któ-
re są prowadzone 
w tej placówce od 
wielu lat. Ekspozycje 
powstają od 1997 roku i z czasem zyskały charakterystyczny styl oraz spójny artystycznie kształt. Prezento-
wane prace można nie tylko podziwiać, ale również kupić. 

  Filia nr 9 MBP przy ul. Czwartaków 18 zaprasza na wystawę malarstwa Felicji Kozielskiej „Portrety”. 
Autorka, urodzona w 1962 roku w Wodzisławiu Śląskim, z wykształcenia jest ekonomistką, a z zamiło-
wania malarką. Tworzy od kilkunastu lat. Jej prace można oglądać do 31 października. Także do koń-
ca miesiąca w Filii nr 9 MBP przy ul. Czwartaków 18 będą prezentowane zdjęcia z cyklu „October-
fest”. Ich autorem jest Antoni Podeszwa, który urodził się w 1954 roku w Wodzisławiu Śląskim, a obec-
nie mieszka w Düren w Niemczech. Jego ulubione tematy to dzieci, ludzie, krajobraz i natura. Brał udział  
w  wielu konkursach i wystawach fotograficznych w kraju i za granicą. (al)

Czas Ormian
Nasze miasto to, obok Warszawy, Krakowa i Gdańska, prężne centrum życia ormiańskiego w Pol-
sce. Wiedza o społeczności Ormian w Gliwicach bywa jednak ograniczona do wymiaru duchowego, 
utożsamianego z niewielkim kościołem pw. Świętej Trójcy przy ul. Mikołowskiej. Niepowtarzalną 
szansą na poszerzenie dotychczasowych wiadomości mogą być zatem Dni Kultury Ormiańskiej 
(26 – 29 października). Zainteresowani zyskają informacje na temat języka, tradycji i osiągnięć 
Ormian, poznają również sekrety lokalnej kuchni.

Historia Armenii sięga I w. p.n.e. Państwo obejmowało wówczas rozległe 

tereny Wyżyny Armeńskiej, ciągnącej się między Azją Mniejszą, Persją 

i Mezopotamią. Jak twierdzą historycy, do bujnego rozkwitu kraju przyczy-

niły się: wiara chrześcijańska (przyjęta przez państwo ormiańskie –  jako 

pierwsze na świecie! - w latach 300 – 301 n.e.) oraz alfabet, opracowany 

w V wieku przez św. Mesropa Masztoca. 

Początki osadnictwa Ormian na ziemiach polskich sięgają XI wieku. Wtedy 

bowiem Armenia utraciła niepodległość i stała się terenem nieustannych 

wojen. Ormianie trudnili się początkowo handlem, rzemiosłem i dyploma-

cją, a z upływem wieków można było spotkać wśród nich przedstawicieli 

wolnych zawodów (lekarzy, prawników, artystów i naukowców). Pierwsi 

Ormianie pojawili się w Gliwicach w 1683 roku, podczas przemarszu 

wojsk Jana III Sobieskiego w drodze na Wiedeń. Była to jednak krótka 

obecność. W XIX stuleciu przebywał z kolei na Śląsku ks. Karol de Bołoz 

Antoniewicz SJ (Ormianin z pochodzenia) - ceniony kaznodzieja i autor 

znanych pieśni religijnych.

Znaczna liczba Ormian pojawiła się w mieście w 1945 roku, wraz z napły-

wem polskich przesiedleńców zza Bugu. W okresie powojennym tworzyli 

grupę lokalnej inteligencji, której miejscem spotkań i kultywowania trady-

cji był kościół pw. Świętej Trójcy (znajduje się tam ormiański obraz Matki 

Boskiej Łysieckiej). Kolejna fala ormiańskiej emigracji przybyła do Gliwic 

na przełomie lat 80. i 90. ubiegłego stulecia. Powodem ucieczek była nie-

korzystna sytuacja polityczna i gospodarcza Armenii. 

Pierwsze dwa dni imprezy mają mieć charakter sportowy. 
Zaplanowano Turniej Piątek Piłkarskich o Puchar Ambasado-
ra Republiki Armenii, rozgrywany na stadionie GKS Piast Gli-
wice przy ul. Okrzei. W dalszej kolejności przewidziano część 
kulturalną, organizowaną w salach wystawienniczych Willi 
Caro. – Zaprezentujemy malarstwo i grafiki Adel Hayrapetyan, 
karykatury rysownika Tigrana Vardikyana, rzeźby Edwarda Ma-
nukyana oraz fotografie znawcy kultury ormiańskiej, Zbigniewa 
T. Szmurły – zachęca Dział Upowszechniania Muzeum w Gliwi-
cach. Ekspozycja będzie czynna 28 i 29 października (sobota 
i niedziela), w godz. od 10.00 do 15.00. 

Warto podkreślić, że w oddziale Muzeum przy ul. Dolnych 
Wałów 8a zainaugurowana zostanie oficjalna część obchodów 
Dni Kultury Ormiańskiej. W najbliższą sobotę pojawi się tam 
Ashota Goloyana, ambasador Republiki Armenii (początek wy-
stąpienia – godz. 13.00). Po wygłoszeniu przemówienia weźmie 
on udział w uroczystości wręczenia pucharów dla zwycięzców 
turnieju piątek piłkarskich. Ceremonię tę ubarwi koncert mu-
zyczny w wykonaniu zespołu Musa Ler z Warszawy (początek 
recitalu - godz. 13.40). 

Po występie artystów (około godz. 14.50) nadarzy się oka-
zja do degustacji smakołyków kuchni ormiańskiej. W dalszej 
części odprawiona zostanie natomiast msza święta w kościele 
pw. Świętej Trójcy. Nabożeństwo to rozpocznie się około godz. 
16.30 i zamknie oficjalne obchody DKO. – Świątynia Św. Trój-
cy przez lata skupiała lokalną społeczność Ormian. Dlatego też 
jednym z punktów programu Dni... będzie kwesta na renowację 
tego obiektu – informują pracownicy Muzeum.

Honorowy patronat nad Dniami Kultury Ormiańskiej 
objęli: ambasador Republiki Armenii, wojewoda śląski oraz pre-
zydent Gliwic. Inicjatorem imprezy jest z kolei Maciej Bohosie-

wicz, przedstawiciel mniejszości ormiańskiej przy rządzie RP i jed-
nocześnie prezes Koła Zainteresowań Kulturą Ormian w Warszawie. 
W gronie organizatorów znaleźli się również: Hrachya Boyajyan 
(przedstawiciel nowej migracji Ormian), gliwicki oddział Związ-
ku Ormian w Polsce, Gliwickie Towarzystwo Sympatyków Piłki
Nożnej Pięcioosobowej „Piątka” oraz Muzeum w Gliwicach. (kik)
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Poszukiwani:
- blacharz samochodowy – wykształcenie kierunkowe, samodzielność, jedna 

zmiana, miejsce pracy: Żernica,
- dekarz, blacharz, malarz, tynkarz – doświadczenie zawodowe, 1 zmiana, miej-

sce pracy: Gliwice i okolice, Wrocław,
- hydraulik – wykształcenie zawodowe, doświadczenie, 1 zmiana, miejsce pracy: 

Gliwice,
- instalator anten RTV – wykształcenie średnie lub wyższe, specjalność: elektryk 

lub elektronik, staż pracy 3 lata, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice i okolice,
- kierowca – prawo jazdy kat. B, świadectwo kwalifikacji, 1 zmiana, miejsce pracy: 

Pyskowice, 
- kierowca kat. C+E+ADR – wykształcenie zawodowe, staż pracy min. 5 lat, kurs 

na ADR i transport rzeczy, miejsce pracy: teren kraju,
- kierownik budowy – wykształcenie średnie, doświadczenie, uprawnienia, jed-

na zmiana, miejsce pracy: Gliwice – Sośnica,
- kierownik działu handlowego obróbki skrawaniem – wykształcenie wyższe 

mechaniczne, staż pracy min. 5 lat, wiedza techniczna, jedna zmiana, miejsce 
pracy: Gliwice,

- kosztorysant robót budowlano-instalacyjnych – wykształcenie średnie lub 
wyższe, staż pracy: min. 2 lata, umiejętność obsługiwania programów kosztory-
sowych, 1 zmiana, miejsce pracy: Gliwice,

- kucharz kuchni tunezyjskiej – wykształcenie średnie / zawodowe, staż pracy 
min. 6 lat, znajomość języka angielskiego i arabskiego, znajomość specjalności 
kuchni tunezyjskiej, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice, 

- mechanik samochodów ciężarowych – wykształcenie zawodowe, staż pracy: 
20 lat, 1 zmiana, miejsce pracy: Gliwice,

- murarz, tynkarz, cieśla, glazurnik, instalator CO – wykształcenie zawodowe, 
jedna zmiana, miejsce pracy: okolice Gliwic,

- operator koparko-ładowarki – staż pracy min. pół roku, jedna zmiana, miejsce 
pracy: woj. śląskie,

- operator maszyn – wykształcenie min. zawodowe, do przyuczenia, specjalność: 
stolarz, tokarz, ślusarz, dwie zmiany, miejsce pracy: Toszek,

- pracownik działu serwisu urządzeń i maszyn – wykształcenie min. zawodo-
we, doświadczenie, dobra znajomość hydrauliki siłowej, bardzo dobra znajo-
mość rysunku technicznego, 1 zmiana, miejsce pracy: Gliwice, 

- pracownik ogólnobudowlany – doświadczenie, kwalifikacje, 1 zmiana, miej-
sce pracy: Gliwice,

- projektant – wykształcenie wyższe – inżynier elektryk z uprawnieniami budow-
lanymi w zakresie projektowania instalacji elektrycznych, wykonawstwo instala-
cji elektrycznych, jedna zmiana, miejsce pracy: praca na terenie kopalń, zakładów 
na terenie województwa śląskiego. Firma zapewnia zwrot kosztów podróży.

Powiatowy Urząd Pracy informuje...  
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Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone 
są o kontakt osobisty w PUP Gliwice , Pl. Inwalidów Wojennych 12, 
pokój nr 9  - poniedziałek, wtorek, środa w godz. od 8.00 do 15.00,  
czwartek w godz. 8.00 do 16.30, piątek w godz. od 8.00 do 14.00.

z 22 września 2006 r.
Działając na podstawie art. 94 ustawy z 16 lipca 1998 r. ordynacja wyborcza do rad 
gmin, rad powiatów i sejmików województw (tekst jednolity Dz. U. z 2003 r. nr 159, 
poz. 1547 z późniejszymi zmianami), uchwały nr XLIV/1131/2006 Rady Miejskiej w 
Gliwicach z 26 lipca 2006 r. w sprawie podziału gminy Gliwice na okręgi wyborcze, 
wyznaczenia ich granic i numerów oraz ustalenia liczby radnych wybieranych w każ-
dym okręgu wyborczym,

I N F O R M U J Ę
o granicach i numerach okręgów wyborczych, liczbie radnych wybieranych w każdym okręgu 
wyborczym oraz o wyznaczonej siedzibie Miejskiej Komisji Wyborczej.

Numer
okręgu
wybor-
czego

Granice okręgu wyborczego

Liczba radnych 
wybieranych 

w okręgu 
wyborczym

1.
Obejmuje obszar Osiedla Czechowice, Osiedla Kopernik, Osiedla 
Łabędy oraz rejon ulic: Chemicznej, Generała Andersa, Góry Chełm-
skiej, Jasnogórskiej, Orlickiego, Sowińskiego, Śliwki.

Granica przebiega: granicą miasta od miejsca przecięcia zachodniej 
granicy miasta przez Aleję Jana Nowaka-Jeziorańskiego najpierw 
w kierunku północnym, potem wschodnim, a następnie południowym 
do miejsca przecięcia się ulicy Toszeckiej z ulicą Czołgową, następnie 
wschodnią granicą Osiedla Kopernik do ulicy Toszeckiej i potem wzdłuż 
ulicy Toszeckiej, ulicą Śliwki, ulicą Orlickiego, ulicą Jasnogórską, ulicą Da-
szyńskiego, następnie wzdłuż ulicy Jondy w kierunku ulicy Sowińskiego 
i miejsca przecięcia się ulicy Generała Andersa z ulicą Kozielską i ulicą 
Łabędzką, dalej wzdłuż ulicy Kozielskiej, ulicy Wiejskiej, ulicy Łabędz-
kiej, Aleją Jana Nowaka-Jeziorańskiego do miejsca, w którym przecina 
zachodnią granicę miasta.

6

2.
Obejmuje obszar Osiedla Obrońców Pokoju, Osiedla Żerniki, rejon 
Millenium, Powstańców Śląskich, Rynku, Szobiszowic, Zatorza oraz 
ulic: Dubois, Kościuszki, Zwycięstwa, Zygmunta Starego.

Granica przebiega: granicą miasta od miejsca przecięcia wschodniej gra-
nicy przez ulicę Toszecką w kierunku południowym do miejsca przecięcia 
granicy miasta przez ulicę Chorzowską i dalej wzdłuż ulicy Chorzowskiej, 
ulicy Dębowej, ulicy Jodłowej, ulicy Brzozowej i ponownie wzdłuż ulicy 
Chorzowskiej, następnie wzdłuż ulicy Zabrskiej i linii torów kolejowych 
do ulicy Piwnej, potem ulicą Piwną, ulicą Mitręgi, dalej wzdłuż ulicy Czę-
stochowskiej, ulicy Moniuszki, ulicą Kłodnicką, wzdłuż ulicy Wrocławskiej, 
ulicy Nowy Świat, ulicą Zygmunta Starego, ulicą Kościuszki, wzdłuż ulicy 
Daszyńskiego, ulicy Jasnogórskiej, ulicy Orlickiego i ulicy Śliwki, następnie 
ulicą Toszecką, a potem wzdłuż wschodniej granicy Osiedla Kopernik do 
miejsca, w którym ulica Toszecka przecina wschodnią granicę miasta. 

7

3.
Obejmuje obszar Osiedla Ligota Zabrska, Osiedla Sośnica oraz re-
jon ulic: Akademickiej, Chorzowskiej, Częstochowskiej, Kujawskiej, 
Robotniczej, Wrocławskiej.

Granica przebiega: wschodnią granicą miasta od miejsca jej przecięcia 
przez ulicę Chorzowską do miejsca przecięcia granicy miasta przez uli-
cę Pszczyńską i dalej równolegle do ulicy Pszczyńskiej obejmując ulicę 
Okrężną, ulicę Pocztową oraz ulicę Dojazdową, następnie zachodnią 
granicą Osiedla Ligota Zabrska, a potem wzdłuż ulicy Pszczyńskiej i dalej 
biegnie ulicą Wrocławską, wzdłuż ulicy Kłodnickiej, ulicą Moniuszki oraz 
ulicą Częstochowską, następnie wzdłuż ulicy Mitręgi, ulicy Piwnej i linią 
torów kolejowych w kierunku wschodnim, następnie ulicą Zabrską, ulicą 
Chorzowską, ulicą Brzozową, ulicą Jodłową, ulicą Dębową i ponownie 
biegnie ulicą Chorzowską do miejsca, w którym przecina wschodnią 
granicę miasta.

5

4.
Obejmuje obszar Osiedla Bojków, Osiedla Brzezinka, Osiedla Ostro-
pa, Osiedla Sikornik, Osiedla Trynek, Osiedla Wilcze Gardło, rejon 
Starych Gliwic, Wójtowej Wsi oraz ulic: Dolnej Wsi, Mickiewicza, 
Słowackiego.

Granica przebiega: granicą miasta od miejsca jej przecięcia przez ulicę 
Pszczyńską najpierw w kierunku południowym, potem zachodnim, 
a następnie północnym do miejsca, w którym Aleja Jana Nowaka-
Jeziorańskiego przecina zachodnią granicę miasta i dalej Aleją Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego, a potem ulicą Łabędzką, ulicą Wiejską i dalej 
ulicą Kozielską do miejsca jej przecięcia się z ulicami Generała Andersa 
i Łabędzką, a potem biegnie w kierunku południowym do ulicy Jondy, 
następnie ulicą Jondy, wzdłuż ulicy Daszyńskiego, ulicy Kościuszki i ulicy 
Zygmunta Starego, następnie ulicą Dolnej Wsi, ulicą Nowy Świat i ulicą 
Pszczyńską, wzdłuż zachodniej granicy Osiedla Ligota Zabrska i dalej 
biegnie równolegle do ulicy Pszczyńskiej obejmując ulicę Dojazdową, 
ulicę Pocztową oraz ulicę Okrężną, ponownie wzdłuż ulicy Pszczyńskiej 
do miejsca, w którym przecina wschodnią granicę miasta.
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Siedziba Miejskiej Komisji Wyborczej w Gliwicach mieści się w budynku Urzędu 
Miejskiego - Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, (I piętro, pokój 139).

Prezydent Miasta
Zygmunt FRANKIEWICZ

z 18 września 2006r. o rejestracji przedpoboro-
wych mężczyzn urodzonych w 1988 r.

Na podstawie art. 31 ust. 1, 4, 5 ustawy z 21 listopada 1967 r. 
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej 
(tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 241, poz. 2416 zm. Dz. U. nr 277 
poz. 2742, Dz. U. z 2005 r. nr 180 poz.1496, Dz. U. z 2006 r. nr 104, 
poz.708) w związku z art. 8 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samo-
rządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz.1591, 
zm. z 2002 r. nr 23, poz. 220, nr 62, poz. 558, nr 113, poz.984, nr 153, 
poz.1271, nr 214, poz.1806 z 2003 r. nr 80 poz. 717, nr 162, poz.1568, 
z 2004 r. nr 102 poz. 1055, nr 116 poz.1203, Dz. U. z 2005 r. nr 172, 
poz.1441, Dz. U. z 2006 r. nr 17 poz. 128) oraz § 9 i 10 rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych z 5 maja 1992 r. w sprawie rejestracji 
przedpoborowych (Dz. U. nr 40, poz.173 zm Dz. U. z 1999 r. nr 69 
poz. 771, Dz. U. z 2005 r. nr 171 poz.1437)
podaje się do publicznej wiadomości:
1. w czasie od 2 do 31 października 2006 r. w godzinach 

od 9.00 do 15.00 przeprowadzona zostanie rejestracja 
przedpoborowych;

2. obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają męż-
czyźni, obywatele polscy urodzeni w 1988 r. zamieszkali 
stale bądź przebywający na pobycie czasowym ponad 2 
miesiące na terenie miasta Gliwice;

3. obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają 
również mężczyźni, obywatele polscy, którzy dotych-
czas tego nie uczynili. Obowiązek ten trwa do końca 
roku kalendarzowego, w którym kończą 24 rok życia;

4. rejestracja odbędzie się w Urzędzie Miejskim w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21 – pok. 216, II piętro;

5. przedpoborowi wymienieni w pkt 2 i 3 obowiązani są zgło-
sić się do rejestracji osobiście w miejscu wskazanym w pkt 
4 i w terminie określonym w pkt 1 oraz winni przedstawić:
• dowód osobisty lub inny dokument pozwalający stwier-
dzić tożsamość,

 • dokumenty stwierdzające wykształcenie (ostatnie 
świadectwo szkolne);

6. przedpoborowy, trwale niezdolny do osobistego zgło-
szenia się do rejestracji wskutek kalectwa, ułomności lub 
choroby obłożnej, może obowiązek ten spełnić za pośred-
nictwem pełnoletniej osoby z najbliższego otoczenia;

7. przedpoborowy, który w okresie od dnia ogłoszenia 
do dnia rozpoczęcia rejestracji zmienił miejsce pobytu 
stałego lub pobytu czasowego trwającego ponad 2 
miesiące, zobowiązany jest zgłosić się do organu gminy 
właściwego ze względu na nowe miejsce pobytu stałego 
lub czasowego trwającego ponad 2 miesiące;

8. przedpoborowy, który po rozpoczęciu rejestracji zamierza 
zmienić miejsce pobytu, obowiązany jest zgłosić się do 
rejestracji przed dokonaniem zmiany miejsca pobytu;

9. przedpoborowy, który z jakichkolwiek przyczyn nie mógł 
zgłosić się do rejestracji we właściwym terminie, obowią-
zany jest uczynić to niezwłocznie po ustaniu przeszkód 
bez odrębnego wezwania, a także obowiązany jest 
zawiadomić pisemnie, osobiście lub za pośrednictwem 
innej osoby organ gminy przeprowadzający rejestrację 
o przeszkodach uniemożliwiających zgłoszenie się do re-
jestracji – najpóźniej w dniu wyznaczonym na zgłoszenie 
się do rejestracji;

10. NIE OTRZYMANIE WEZWANIA IMIENNEGO NIE 
ZWALNIA MĘŻCZYZN WYMIENIONYCH W PKT 2 i 3 
OD OBOWIĄZKU ZGŁOSZENIA SIĘ DO REJESTRACJI W 
TERMINIE OKREŚLONYM W OBWIESZCZENIU.
1) Wobec przedpoborowego nie zgłaszającego się do 

rejestracji w określonym terminie i miejscu bez uza-
sadnionej przyczyny może być nałożona grzywna 
w celu przymuszenia, albo zarządzone przymusowe 
doprowadzenie przez Policję do Urzędu Miejskiego, 
w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji, zgodnie z art. 31 ust. 6 ustawy z 21 listo-
pada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rze-
czypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. nr 241, poz. 2416 
z późn. zmianami).

2)  Niezależnie od środków przymusu wymienionych 
w ppkt 1 przedpoborowy nie zgłaszający się w na-
kazanym terminie i miejscu do rejestracji w myśl art. 
224 cyt. wyżej ustawy podlega grzywnie albo karze 
ograniczenia wolności. Takiej samej karze i grzywnie 
podlegają przedpoborowi, którzy nie przedstawią 
dokumentów – nakazanych w pkt 5 obwieszczenia.

PREZYDENT MIASTA
Zygmunt Frankiewicz

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
O bw i e s z c z e n i eUŁATWIENIA DLA WYBORCÓW

INFORMACJA W SPRAWIE 
DOWOZU OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Uprzejmie informuję, że w dniu wyborów - 12 listopada 2006 r. istnie-
je możliwość skorzystania przez osoby niepełnosprawne z nieodpłatnego 
dowozu do siedziby lokalu wyborczego.

Zgłoszenia przyjmowane będą do 10 listopada 2006 r. w Urzę-
dzie Miejskim w Gliwicach w Biurze Obsługi Interesantów - stanowi-
sko konsultanta ds. osób niepełnosprawnych lub telefonicznie pod nr: 
(032) 239-11-09,  (032) 231-42-26.

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Gliwi-
cach, ul. Chorzowska 150,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego organizowanego 
zgodnie z regulaminem udzielania zamówień w PKM Sp. o.o. w Gliwicach na

ubezpieczenie majątku oraz odpowiedzialności cywilnej 
deliktowej i kontraktowej z tytułu prowadzonej działalności 
gospodarczej oraz użytkowania mienia na rok 2007.

Termin składania ofert: 31 października 2006 r. do godz. 8.30.
Termin otwarcia ofert: 31 października 2006 r. o godz. 9.00.

Dla miłośników wspinaczki
Po wakacyjnej przerwie znów jest dostępna ŚCIANKA WSPINACZKOWA przy ul. Mewy 36. W okresie od października br. do 

kwietnia przyszłego roku mogą z niej korzystać za odpłatnością wszyscy zainteresowani gliwiczanie. Miłośnicy wspinaczki mają 
możliwość wypożyczenia na miejscu potrzebnego sprzętu oraz uzyskania darmowych porad instruktora. Ścianka jest udostęp-
niana chętnym w poniedziałki, środy, czwartki i piątki w godzinach od 17.00 do 22.00, we wtorki – w godzinach od 19.00 do 22.00, 
a w soboty – w godzinach od 9.00 do 12.00 (w soboty obowiązuje podział na grupy szkolne). Jednorazowy bilet 
wstępu kosztuje 6 zł. Szczegółowych informacji w tej sprawie udziela Dariusz Opoka ze Stowarzyszenia GTW, 
tel. 032-235-25-31 lub 500-170-516.

Stowarzyszenie zaprosiło dzieci ze starszych klas (IV –VI) szkół podstawowych  oraz młodzież gimnazjalną z Gliwic do spró-
bowania swoich sił w tej dyscyplinie sportu. W okresie od 21 października do 15 grudnia są rozgrywane zawody na ściance wspi-
naczkowej na Sikorniku. Zaplanowano współzawodnictwo w ramach Wspinaczkowej Ligi Szkół w kilku edycjach (3 listopada,
17 listopada, 8 grudnia, 15 grudnia). Organizatorzy zapewniają uczestnikom rywalizacji niezbędny sprzęt. Na koniec 
zostanie sporządzona klasyfikacja generalna zawodów. Najlepsi otrzymają nagrody oraz okoliczościowe puchary. (luz)

Turniej dzikich drużyn
Stowarzyszenie GTW jest organizatorem III Turnieju Dzikich Drużyn Piłkarskich. Zostanie on rozegrany w niedzielę,

29 października, na boisku do mini-piłki nożnej obok stadionu GKS „Piast” przy ul. Okrzei. Celem imprezy jest populary-
zacja piłki nożnej pięcioosobowej, promocja zdrowego stylu życia oraz zagospodarowanie wolnego czasu młodych ludzi 
nazywanych nierzadko „dziećmi ulicy”. W turnieju weźmie udział 16 drużyn z Gliwic. - Zwycięzcy współzawodnictwa otrzy-
mają nagrody rzeczowe – informuje Dariusz Opoka, prezes stowarzyszenia GTW. Początek rozgrywek – godz. 8.00. (luz)

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
O bw i e s z c z e n i e
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Zgodnie z art. 19 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. nr 98 z 2000 r. poz. 1071 z późn. zm.) oraz art. 5a i art. 
28 ust. 2 ustawy z 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (t.j. Dz. U. nr 156 z 2006 r. poz. 1118), Urząd Miejski w Gliwicach, Wydział 
Architektury i Urbanistyki informuje, że decyzją prezydenta miasta Gliwice nr AU-7353/677/2006 z 24 lipca 2006 r. udzielono 
pozwolenia na ,,budowę i przebudowę kanalizacji sanitarnej i deszczowej w zlewni ulic przylegających do ul. Dolnych i Górnych 
Wałów oraz Berbeckiego (na zewnątrz starego miasta) w Gliwicach wraz z renowacją istniejącej kanalizacji – ulice: Ziemowita, 
Królowej Bony, al. Korfantego, Świętokrzyska, Zygmunta Starego, Lompy, Chopina, Lelewela, Kościuszki, Sobieskiego, Długosza, 
Zawiszy Czarnego, Powstańców Warszawy, Pl. Piłsudskiego, Gruszczyńskiego, Berbeckiego, Studzienna”.

Decyzję wydano na rzecz 
Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o 
Gliwice, ul. Rybnicka 47.

przetarg nieograniczony na budowę boiska wielofunkcyjnego o nawierzchni poliuretanowej 
w Gliwicach przy ul. Kochanowskiego.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, 
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: 
do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do środy 
od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do 
godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-
239-12-56, faks 032-231-27-25, za zaliczeniem pocztowym 
lub na stronie internetowej pod adresem www.um.gliwice.pl, 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty / Zamówienia publiczne 
Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 30 zł.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia.
Przedmiotem inwestycji jest budowa boiska wielofunk-
cyjnego o nawierzchni poliuretanowej w Gliwicach przy 
ul. Kochanowskiego, uwzględniająca zapotrzebowanie 
lokalnego środowiska na zewnętrzne obiekty sportowe 
i rekreacyjne tereny zielone.
Przedmiot zamówienia obejmuje:

• roboty ziemne i przygotowawcze,
• wykonanie drenażu,
• roboty nawierzchniowe,
• montaż sprzętu sportowego,
• ogrodzenie zewnętrzne,
• zieleń,
• mała architektura-wyposażenie,
• oświetlenie boisk,
• roboty rozbiórkowe.

Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 30 maja 2007 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis 
sposobu dokonywania oceny spełniania tych wa-
runków.
O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wykonawcy, 
którzy: 
1) posiadają uprawnienia do wykonywania określonej 

działalności lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obo-
wiązek posiadania takich uprawnień oraz nie podlegają 
wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia 
(podstawy prawne wykluczenia z postępowania określają 
art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);

2) posiadają niezbędną wiedzę i doświadczenie oraz dys-
ponują potencjałem technicznym i osobami zdolnymi 
do wykonania zamówienia:

a) potencjał kadrowy - wykonawca musi mieć do dyspozycji 
odpowiednio wykwalifikowany personel: 
• kierownik budowy posiadający uprawnienia budowlane 

do kierowania robotami w specjalności konstrukcyjno-
budowlanej bez ograniczeń lub specjalności drogowej 
oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego,

• kierownik robót elektrycznych posiadający uprawnienia 
do kierowania robotami budowlanymi w specjalności 
instalacyjnej w zakresie sieci i instalacji elektrycznych 
oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego,

b) doświadczenie zawodowe - wykonawca musi wykazać, 
że w okresie ostatnich 5 lat (a jeżeli okres prowadzenia 
działalności jest krótszy, to w tym okresie) ukończył 
z należytą starannością realizację co najmniej 3 zadań od-
powiadających swoim rodzajem robotom stanowiącym 
przedmiot tego zamówienia o wartości nie mniejszej niż 
300.000 zł (brutto) każde;

3) znajdują się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapew-
niającej wykonanie zamówienia:
a) wykonawca musi mieć dostęp lub dysponować środka-
mi finansowymi wystarczającymi do realizacji przedmiotu 
zamówienia, określonymi na kwotę 300.000 zł,
b) wykonawca musi posiadać średnio roczny przychód ze 
sprzedaży, w ciągu ostatnich trzech lat, w zakresie robót 
budowlanych w wysokości 2.000.000 zł.

Ocena spełnienia warunków dokonana zostanie w oparciu 
o informacje zawarte w dokumentach i oświadczeniach 
na zasadzie spełniania / nie spełniania. Z treści złożonych 
dokumentów musi wynikać jednoznacznie, iż wykonawca 
spełnił wszystkie warunki. 
Wadium: 10.000 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena - 100 %.
Termin składania ofert: 20 listopada 2006 r. do godz. 
10.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 20 listopada 2006 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala 
nr 136.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać 
umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: nie dotyczy.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji 
elektronicznej: nie dotyczy.
Ogłoszenie podlega publikacji w Portalu UZP 13 paździer-
nika 2006 r.

5 stycznia 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się IV ustny przetarg nieograniczony na zbycie (sprze-
daż na własność) nieruchomości zabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Daszyńskiego 277B 
z obniżeniem ceny wywoławczej o 30 % w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu. 

I N F O R M AC J A

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Ul. Daszyńskiego 277B – nieruchomość zabudowana 
obejmująca działkę nr 757, obręb Ostropa Południe 
o pow. 10.232 m2, zapisana w KW 36434 (oznaczenie 
geodezyjne archiwalne: działka nr 16/1, ark. mapy 11, 
obręb Wójtowa Wieś).

Cena wywoławcza nieruchomości: 448.193,20 zł.
Wadium: 45.000 zł.
Minimalne postąpienie: 4.500 zł.
Wylicytowana kwota nie zostanie opodatkowana po-
datkiem VAT.

Opis nieruchomości: nieruchomość przeznaczona została 
do zbycia w drodze przetargu nieograniczonego zgodnie 
z zarządzeniem Prezydenta Miasta Gliwice z 24 listopada 
2005 r. nr PM-3782/05.
Przedmiotowa nieruchomość położona jest w Gliwicach 
przy ul. Daszyńskiego 277B w pobliżu autostrady A4. 
Położenie średnie, sąsiedztwo średnio korzystne, teren 
częściowo uzbrojony. W pobliżu znajdują się tereny rolne
i zabudowa jednorodzinna. Nieruchomość jest zabudowa-
na budynkiem dawnej chlewni oraz połączonymi budyn-
kami magazynowymi, na terenie znajdują się podziemne 
zbiorniki na gnojowicę. Budynki wybudowane w latach 
siedemdziesiątych o konstrukcji tradycyjnej murowanej, 
budynek chlewni częściowo podpiwniczony, dwupiętro-
wy, budynki magazynowe parterowe. Ściany obustronnie 
tynkowane tynkiem cementowo-wapiennym. Pokrycie da-
chów: papa i blacha trapezowa. Posadzka przemysłowa, 
betonowa. Stolarka okienna drewniana. Bramy wejścio-
we wykonane ze stali oraz drewniane. Budynek chlewni 
– powierzchnia: parter 1148,66 m2, I piętro 1203,68 m2, 
II piętro 71,25 m2, piwnice 343,16 m2, powierzchnia bu-
dynków magazynowych 209,15 m2. Razem powierzchnia 
2.975,90 m2. Dojazd do przedmiotowej nieruchomości 
prowadzi przez ul. Wincentego Witosa. Uzbrojenie: 
woda, energia elektryczna.

Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospo-
darowania przestrzennego nieruchomość położona jest 
na terenie „komercyjnym do zainwestowania”. 
Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub 
prawne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu 
wadium do 29 grudnia 2006 r. na konto Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr konta 42 1050 1230 
1000 0022 7701 5257. Dowód wpłaty wadium (lub jego 
kserokopia) powinien zostać dostarczony na stanowisko 
ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesan-
tów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 29 grudnia 2006 r. 
do godz. 14.00.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 
24 listopada 2006 r. w godz. od 13.30 do 14.00.

Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze 
sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych 
odpowiedni dokument, upoważniający je do składania 
oświadczeń woli w imieniu tych osób.

Wpłacone wadium podlega:
-  zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej 

przez oferenta, który wygra przetarg, 
-  zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają,
-  przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 

się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie. 

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do 
poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych 
z nabyciem nieruchomości.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania 
przetargu.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamó-
wień publicznych i przetargów, tel. 032-239-12-56.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 
2603 z późniejszymi zmianami) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na 
parterze budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały po-
dane do publicznej wiadomości wykazy zawierające 
nieruchomości:
przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiącej 
własność Skarbu Państwa:

 • nr 16/2006 do 9 listopada 2006 r.;
przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiącej 
współwłasność Skarbu Państwa:

 • nr 17/2006 do 9 listopada 2006 r.;
przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące 
własność miasta Gliwice: 

•  nr 146/2006, 147/2006, 148/2006, 149/2006 i 150/2006 
do 7 listopada 2006 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity 
Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późniejszymi zmia-
nami) 

że w siedzibie Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach 
przy ul. Bolesława Śmiałego 2B został podany do 
publicznej wiadomości wykaz zawierający nieru-
chomość przeznaczoną do wydzierżawienia:

 • nr ZDM/5/2006 do 6 listopada 2006 r.

Wykaz ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia 
ewentualnych roszczeń do nieruchomości umiesz-
czonych w wykazie. 

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej 
www.zgm-gliwice.pl.

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:
u 23 listopada 2006 r. o godz. 9.00 rozpocznie się III ustny przetarg nieograniczony z obniżeniem ceny wywoławczej 

o 20 % w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu na zbycie (na własność) nieruchomości niezabudowanej 
położonej w Gliwicach przy ul. Tulipanów,

u 30 listopada 2006 r. o godz. 9.00  rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości 
zabudowanej budynkiem byłej szkoły podstawowej położonej w Gliwicach przy ul. Sztygarskiej 10.

szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl  w dziale ogłoszenia i komunikaty

AU-7353/337/10/06
Gliwice, 16 października 2006 r.

Zgodnie z art.10 § 1 oraz art. 61 § 4 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. nr 98 z 2000 r. poz.1071), w związku 
z art. 28 ust. 2 ustawy z 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tekst jednolity Dz. U. nr 156/2006, poz. 1118), Urząd Miejski 
w Gliwicach, Wydział Architektury i Urbanistyki, zawiadamia, że na wniosek 
  pana Zbigniewa Kielar
występującego z upoważnienia inwestora
  Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o.
  Gliwice, ul. Rybnicka 47

wniosek z 1 czerwca 2006 r. (uzupełniony 10 października 2006 r.)

jest prowadzone postępowanie administracyjne w sprawie zatwierdzenia projektu i wydania pozwolenia na 
budowę kanalizacji sanitarnej wraz z infrastrukturą towarzyszącą oraz wymianę wodociągu w dzielnicy Czechowice 
w Gliwicach.

Z aktami sprawy można zapoznać się (okazując niniejsze zawiadomienie) w terminie 14 dni od daty jego otrzymania w pokoju 
nr 513, V piętro, w następujących godzinach dyżurów:
 • w poniedziałki i piątki - od 8.00 do 10.00,
 • we wtorki i środy - od 13.00 do 16.00,
 • w czwartki - od 13.00 do 17.00.
Informację telefoniczną można uzyskać u inspektora prowadzącego sprawę - Małgorzaty Raj - pod numerem 032-239-13-28.
Ewentualne uwagi, wnioski i zastrzeżenia należy wnieść na piśmie w terminie określonym w zawiadomieniu, powołując się 
na znak niniejszego pisma.
Po upływie tego terminu tutejszy urząd będzie prowadził dalsze postępowanie administracyjne. 

URZĄD MIEJSKI W GLIWICACH
Z AW I A DA M I A

AU-7353/557/4/2006
Gliwice, 13 października 2006 r.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

przetarg nieograniczony na termomodernizację budynków Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 14 
przy ul. Przedwiośnie 2 w Gliwicach.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 
21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru w 
siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter) od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, 
w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 
8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, 
za zaliczeniem pocztowym lub na stronie internetowej pod 
adresem www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty 
/ Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 140 zł.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamó-
wienia.
Zamówienie dotyczy wykonania następującego asortymentu 
robót:
1. roboty budowlane:

• demontaż okładziny elewacyjnej z płyt azbestowo-cemen-
towych wraz z ich utylizacją,

• docieplenie ścian zewnętrznych,
• docieplenie stropodachów,
• wymiana stolarki okiennej,
• wymiana ślusarki drzwiowej,
• modernizacja sal gimnastycznych,
• modernizacja wejść do budynków szkoły;

2. roboty instalacyjne:
• wymiana rur c.o.,
• wymiana grzejników,
• regulacja instalacji c.o.

Inne wymagania:
a) przy przygotowaniu oferty należy uwzględnić specyfikę pracy 
w czynnych obiektach oświatowych,
b) przed opracowaniem oferty wskazana jest wizja obiektu.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 31 sierpnia 2007 r., w tym 
dostawa grzejników i częściowa wymiana stolarki okiennej do 
15 grudnia 2006 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu 
dokonywania oceny spełniania tych warunków.
O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wykonawcy, 
którzy:
1) posiadają uprawnienia do wykonywania określonej działalności 

lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania 
takich uprawnień oraz nie podlegają wykluczeniu z postępo-
wania o udzielenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia 
z postępowania określają art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp):
a)  wykonawca musi posiadać decyzję prezydenta 

miasta Gliwice zezwalającą na wytwarzanie odpadów 

niebezpiecznych zawierających azbest, zgodnie z ustawą 
z 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. nr 62 poz. 628 
z późniejszymi zmianami);

2) posiadają niezbędną wiedzę i doświadczenie oraz dysponują 
potencjałem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania 
zamówienia:
a) potencjał kadrowy - wykonawca musi mieć do dyspozycji 

odpowiednio wykwalifikowany personel:
• kierownik budowy posiadający uprawnienia budowlane do 

kierowania robotami budowlanymi w specjalności konstruk-
cyjno-budowlanej oraz zaświadczenie o przynależności do 
właściwej izby samorządu zawodowego,

• kierownik robót posiadający uprawnienia budowlane 
w specjalności instalacyjnej w zakresie instalacji i urządzeń 
c.o. oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego,

• kierownik robót elektrycznych posiadający uprawnienia 
budowlane w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, 
instalacji i urządzeń elektrycznych i elektroenergetycznych 
lub równoważne oraz zaświadczenie o przynależności do 
właściwej izby samorządu zawodowego,

b) doświadczenie zawodowe - wykonawca musi wykazać, 
że w okresie ostatnich 5 lat (a jeżeli okres prowadzenia 
działalności jest krótszy, to w tym okresie) ukończył z 
należytą starannością realizację co najmniej 1 zadania od-
powiadającego swoim rodzajem robotom stanowiącym 
przedmiot tego zamówienia o wartości nie mniejszej niż 
1.000.000 zł (brutto);

3) znajdują się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej 
wykonanie zamówienia.
Ocena spełnienia warunków udziału w postępowaniu dokona-
na zostanie w oparciu o informacje zawarte w dokumentach
i oświadczeniach na zasadzie spełniania/nie spełniania. Z treści 
złożonych dokumentów musi wynikać jednoznacznie, iż wyko-
nawca spełnił wszystkie warunki. 
Wadium: 40.000 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena - 100 %.
Termin składania ofert: 16 listopada 2006 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub 
listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 16 listopada 2006 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala nr 136.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy 
ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: nie dotyczy.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elek-
tronicznej: nie dotyczy.
Ogłoszenie przekazano do publikacji Prezesowi UZP 16 paź-
dziernika 2006 r.

wspó łpracują z nami

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,
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HARMONOGRAM   WYWOZU  
PRZEDMIOTÓW  WIELKOGABARYTOWYCH

PAŹDZIERNIK 2006 r.

26 października obszar pomiędzy ulicą Główną, Oświęcimską, 
a torami kolejowymi,

27 października dzielnica Czechowice,

28 października według potrzeb,

30 października według potrzeb,

31 października według potrzeb.

Zbiórka jest prowadzona od poniedziałku do soboty w godz. od 6.00 do 21.00.

Zbiórkę prowadzi firma „Mustang”, Gliwice, ul. Wrocławska 4a, tel. 032-231-94-64.

30 listopada 2006 r. o godz. 10.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego nr 11 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Rynek 22 (III piętro) o pow. 59,90 m² 
wraz z pomieszczeniem przynależnym – piwnicą o powierzchni 5,50 m², mieszczą-
cego się w budynku wielolokalowym, składającym się z 8 lokali mieszkalnych oraz 2 
lokali użytkowych, położonym na działce nr 929, obręb Stare Miasto o pow. 564 m², 
zapisanej w KW 16978.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń.

Cena wywoławcza nieruchomości: 55.882 z ł, w tym:
cena wywoławcza lokalu mieszkalnego: 54.513 zł,
cena wywoławcza gruntu (25 % wartości udziału – 6/100): 1.121,75 zł + 22 % VAT, 
tj. 1.369 zł.
Wadium: 5.600 zł.
Minimalne postąpienie: 600 zł.

Opłata roczna za użytkowanie wieczyste gruntu zostanie ustalona w wysokości 1% wylicy-
towanej wartości udziału, podwyższona o 22 % podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w ni-
niejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING 
Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub 
jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 
24 listopada 2006 r. do godz. 15.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedsta-
wiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania oświadczeń 
woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
-  zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg,
-  zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają,
-  przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej 

w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 17 listopada 2006 r. w godz. 
od 13.00 do 13.30.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospo-
darki Mieszkaniowej: www.zgm-gliwice.pl
Dodatkowe informacje na temat warunków przetargu można uzyskać pod numerem 
032-239-12-74, wew. 103.

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
O g ł o s z e n i e

26 października 2006 r.  w sali obrad Rady Miejskiej przy ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5, o godz. 15.00 rozpocznie się sesja Rady Miejskiej 
w Gliwicach – z następującym porządkiem dziennym:

SESJA RADY MIEJSKIEJ

1. Otwarcie sesji.

2. Przyjęcie protokołu z sesji: 14 września 2006 r. i 28 września 2006 r.

3. Komunikaty.

4. Informacja o pracy prezydenta miasta.

5. Projekt uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu 
radnego Rady Miejskiej w Gliwicach. 

6. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXVIII/954/2005 Rady 
Miejskiej w Gliwicach z 22 grudnia 2005 r. w sprawie budżetu miasta 
na prawach powiatu - Gliwice na 2006 r. 

7. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XLV/1163/2006 Rady 
Miejskiej w Gliwicach z 14 września 2006 r. w sprawie zmiany uchwały 
nr IX/196/99 Rady Miejskiej w Gliwicach z 8 lipca 1999 r. w sprawie 
strategii rozwoju sportu i rekreacji w Gliwicach. 

8. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXVIII/952/2005 Rady 
Miejskiej w Gliwicach z 22 grudnia 2005 r. w sprawie ustalenia źródeł 
dochodów własnych oraz ich przeznaczenia i wskazania jednostek 
budżetowych, które utworzą rachunki dochodów własnych /druk 
nr 1269/.

9. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XX/528/2004 z 3 czerw-
ca 2004 w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajęcie pasa 
drogowego dróg publicznych, dla których zarządcą jest prezydent 
miasta Gliwice z późniejszymi zmianami /druk nr 1254/.

10. Projekt uchwały w sprawie zmiany w uchwale Rady Miejskiej 
nr XLI/1029/2006 z 27 kwietnia 2006 r. w sprawie zatwierdzenia Planu 
Prac Społecznie Użytecznych dla miasta Gliwice na 2006 r. 

11. Projekt uchwały w sprawie nadania imienia Janusza Korczaka Ze-
społowi Szkół Zawodowych Specjalnych z siedzibą w Gliwicach przy 
ul. Dolnej Wsi 74. 

12. Projekty uchwał w sprawie udzielenia zgody na przyznanie boni-
fikaty od spłaty należności za przekształcenie prawa użytkowania 
wieczystego w prawo własności przysługujące osobom fizycznym 
- dla nieruchomości stanowiących własność gminy Gliwice, wyko-
rzystywanych na cele mieszkaniowe. 

13. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXVI/907/2005 Rady 
Miejskiej w Gliwicach z 20 października 2005 r. w sprawie zasad wy-
najmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu 
miasta Gliwice. 

14. Projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Gliwice dla terenu obejmującego dzielnicę 
przemysłowo-składową, położoną pomiędzy planowaną obwodnicą 
a autostradą A-4 i projektowaną autostradą A-1. 

15. Projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Gliwice dla dzielnicy Ligota Zabrska oraz 
dzielnicy przemysłowo-składowej, położonej pomiędzy ul. Pszczyńską 
i ul. Bojkowską. 

16. Projekt uchwały w sprawie przyznania nagrody dla miejskiego 
rzecznika konsumentów.

17. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXV/872/2005 Ra-
dy Miejskiej w Gliwicach z 15 września 2005 r. w sprawie udzielenia 
poręczenia finansowego Bankowi Gospodarstwa Krajowego z tytułu 
zaciągnięcia pożyczki przez Szpital nr 1 w likwidacji w Gliwicach. 

18. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXV/873/2005 Ra-
dy Miejskiej w Gliwicach z 15 września 2005 r. w sprawie udzielenia 
poręczenia finansowego Bankowi Gospodarstwa Krajowego z tytułu 
zaciągnięcia pożyczki przez Szpital nr 2 w likwidacji w Gliwicach. 

19. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXV/874/2005 Ra-
dy Miejskiej w Gliwicach z 15 września 2005 r. w sprawie udzielenia 
poręczenia finansowego Bankowi Gospodarstwa Krajowego z tytułu 
zaciągnięcia pożyczki przez Szpital Wielospecjalistyczny w likwidacji 
w Gliwicach. 

20. Projekt uchwały w sprawie wynagrodzeń pracowników nie będących 
nauczycielami, zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych systemu 
oświaty prowadzonych przez miasto Gliwice. 

21. Projekt uchwały w sprawie Statutu Gliwickiego Ośrodka Adapta-
cyjno-Rehabilitacyjnego dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej 
w Gliwicach, ul. J. Słowackiego 58b. 

22. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi pana Stefana Listosza 
na działanie prezydenta miasta Gliwice. 

23. Projekt w sprawie rozpatrzenia skargi Agencji Ubezpieczeniowej 
Ochrona Osób i Mienia „Zeus” w Gliwicach dotyczącej zadań prezy-
denta miasta Gliwice. 

24. Informacja o złożonych oświadczeniach majątkowych radnych.

25. Wolne wnioski i sprawy bieżące.

Stanisław OGRYZEK

Przewodniczący Rady Miejskiej w Gliwicach

Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o. o.  

w Gliwicach, ul. Rybnicka 47,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów z pubikacja 
ogłoszenia organizowanych według procedur 

określonych regulaminem PWiK Gliwice na

u   dostawę agregatów pompowych głębinowych.
Termin składania ofert:  
2 listopada 2006 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 
2 listopada 2006 r. o godz. 10.00.

u   dostawę układu monitoringu przepompowni 
ścieków i zestawów sterowniczych do zasilania 
i sterowania zespołami pomp.
Termin składania ofert: 
10 listopada 2006 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 
10 listopada 2006 r. o godz. 10.15.

u   dostawę urządzeń pomiarowych.
Termin składania ofert: 
10 listopada 2006 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 
10 listopada 2006 r. o godz. 10.30.

u   dostawę pomp.
Termin składania ofert: 
10 listopada 2006 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 
10 listopada 2006 r. o godz. 10.45.

u   dostawę suwnicy bramowej.
Termin składania ofert: 
7 listopada 2006 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 
7 listopada 2006 r. o godz. 10.15.

u   dostawę wentylatora na zbiornik biogazu 
dla COŚ Gliwice.
Termin składania ofert: 
7 listopada 2006 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 
7 listopada 2006 r. o godz. 10.00.

Gliwice, 25 września 2006 r.

OBOWIĄZEK  SZKOLNY •  OBOWIĄZEK  NAUKI

RODZICE,  OPIEKUNOWIE  DZIECI  W  WIEKU  SZKOLNYM!
Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego przypomina Państwu o obo-
wiązkach, jakie spoczywają na rodzicach w zakresie pobierania nauki 
przez dzieci. 

Określa to ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty  -  rozdział 2.

Nauka jest obowiązkowa do 18 roku życia. 

Dziecko w wieku 6 lat jest obowiązane odbyć roczne przygotowanie 
przedszkolne w przedszkolu albo w oddziale przedszkolnym zorganizo-
wanym w szkole podstawowej. Rodzice dziecka są obowiązani dopełnić 
czynności związanych ze zgłoszeniem dziecka do wybranej placówki, 
a także zapewnić regularne uczęszczanie dziecka na zajęcia.

Obowiązek szkolny dziecka rozpoczyna się z początkiem roku szkol-
nego w tym roku kalendarzowym, w którym dziecko kończy 7 lat 
i trwa do ukończenia gimnazjum, nie dłużej jednak niż do ukończenia 
18 roku życia.
Obowiązek szkolny spełnia się przez uczęszczanie do szkoły podsta-
wowej i gimnazjum, publicznych albo niepublicznych.
Po ukończeniu gimnazjum obowiązek nauki (dotyczy zazwyczaj uczniów 
w wieku 16-18 lat) spełnia się:
1) przez uczęszczanie do publicznej lub niepublicznej szkoły ponad-
gimnazjalnej,
2) przez uczęszczanie na zajęcia realizowane w formach pozaszkolnych 
w placówkach publicznych i niepublicznych, posiadających akredytację 
kuratora oświaty,
3) przez uczęszczanie na zajęcia realizowane w ramach działalności 
oświatowej, prowadzonej przez osoby prawne lub fizyczne, dla której 
osoby te uzyskały akredytację kuratora oświaty,
4) przez realizowanie, zgodnie z odrębnymi przepisami, przygotowania 
zawodowego u pracodawcy.
Rodzice dziecka, podlegającego obowiązkowi szkolnemu lub obowiąz-
kowi nauki, są zobowiązani do:
• dopełnienia czynności związanych ze zgłoszeniem dziecka
do szkoły,
• zapewnienia regularnego uczęszczania dziecka na obowiązkowe 
zajęcia szkolne,
• zapewnienie dziecku warunków umożliwiających przygotowanie 
się do zajęć szkolnych.

Uwaga !  
Rodzice są zobowiązani powiadomić Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach o formie spełniania obowiązku szkolnego i obowiązku nauki 
przez młodzież w wieku od 16 do 18 lat i zmianach w tym zakresie. 

Dotyczy to osób na stałe zameldowanych w Gliwicach. Informacja 
może być przekazywana:
• osobiście – Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego, ul. Zwycięstwa 21, 
pok. 236,
• listownie - adres jak wyżej, 
• pocztą elektroniczną – e.szota.ed@oswiata.org.pl

Nie spełnianie wyżej opisanych obowiązków podlega karze grzywny 
w wysokości do 5.000 zł, zgodnie z przepisami o postępowaniu egze-
kucyjnym w administracji.

Powyższe informacje mają na celu zapoznanie Państwa z przepi-
sami prawa i jednocześnie uświadomienie, jak ważną sprawą jest 
pilnowanie dziecka od najmłodszych lat. Wagarowanie, opuszczanie 
pojedynczych lekcji, spóźnianie się do szkoły są zazwyczaj pierwszymi 
objawami przyszłej demoralizacji ucznia. Systematyczne uchylanie 
się od obowiązku szkolnego lub nauki jest traktowane przez ustawę 
o postępowaniu w sprawach nieletnich za demoralizację. Wtedy sąd 
rodzinny może orzec o umieszczeniu nieletniego - Państwa dziecka -
w ośrodku wychowawczym.

Szczegółowych informacji udziela: Ewa Szota, Wydział Edukacji Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, tel. 032-239-11-94, 032-239-11-63.



Gliwicki Teatr Muzyczny
ul. Nowy Świat 55/57,  tel. 032-232-13-39

www.teatr.gliwice.pl

q 4 listopada: „Księżniczka czardasza” (18.30)
q 5 listopada: „Zorba” (18.00)
q 7 listopada: „Zaczarowany bal” – gościnnie Opera Śląska z Bytomia 

(11.00)
q 9 listopada: „Zemsta nietoperza” (18.00)
q 11 listopada: uroczysty koncert z okazji ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI 

oraz zakończenie DNI TADEUSZA RÓŻEWICZA (18.00)

Kino Teatr „X”
Program dostępny na stronie internetowej www.kinox.gliwice.pl

Palmiarnia Miejska
ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 032-231-32-39

ZWIEDZANIE:
od wtorku do piątku - od. 9.00 do 19.00 (wejście do 18.00)
sobota, niedziela - od 10.00 do 19.00 (wejście do 18.00)
w poniedziałki - Palmiarnia nieczynna.

Kino Amok
q 26 października: III Festiwal Filmowy CAMERA SILESIA – Sławni gliwi-

czanie: Jerzy Ziętek (18.00), „Dwugłowy smok” (20.00)
q 27 – 28 października: „Plac zbawiciela” (16.00, 18.00), „Volver” (20.00)
q 29 października: BAJKI I BAŚNIE Z (MOJEGO) DZIECIŃSTWA – „Krecik”, 

„Sąsiedzi”, „Żwirek i muchomorek” (11.00), „Plac zbawiciela” (15.30 - 
przed projekcją wykład „Na czym polega piękno tragizmu i cierpienia’, 
18.00), „Volver” (20.00)

q 30 – 31 października: „Plac zbawiciela” (16.00, 18.00), „Volver” (20.00) 
19 października: „7 krasnoludków” (16.00, 20.00), „S@motność  w sie-
ci” (18.00)

WILLA CARO, ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 
ZWIEDZANIE:  wtorek, czwartek  - od 11.00 do 18.00, środa, piątek - od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela - od 10.00 do 15.00. 
WYSTAWY STAŁE: „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górno-
śląskich przemysłowców”, „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przeło-
mu XIX i XX wieku”. 
WYSTAWA CZASOWA: „Fenomeny i fantomy” (czynna do 19 listopada).
Uniwersytet dla Wszystkich 
26 października, godz. 17.00 - „Polska architektura na światowych wystawach 
EXPO” - dr inż. arch. Ryszard Nakonieczny (Politechnika Śląska)
Projekt edukacyjny „PATRZĘ – WIDZĘ – ROZUMIEM”
28 października, godz. 11.00 – „Symbolika architektury” - dr inż. arch. Agniesz-
ka Baron (Wydział Architektury Politechniki Śląskiej) 

ZAMEK PIASTOWSKI , ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94 
ZWIEDZANIE:  wtorek, czwartek  - od 11.00 do 18.00, środa, piątek - od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela - od 10.00 do 15.00. 
WYSTAWY STAŁE:  „Pradzieje Ziemi Gliwickiej”,  „Z dziejów Gliwic”,  „Ikono-
grafia miasta”,  „Przemysł Gliwic w XIX i XX wieku do 1945 r.”. 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO ,
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 
WYSTAWA CZASOWA (czynna do 30 listopada), „Imaginarium Tanatosa. Malar-
stwo Tadeusza Rusa”  „Wyrazić sacrum. Rzeźba sakralna Henryka Fojcika”.
ZWIEDZANIE:  wtorek, czwartek  - od 11.00 do 18.00, środa, piątek - od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela - od 10.00 do 15.00. 

MUZEUM HISTORII RADIA I SZTUKI MEDIÓW RADIOSTACJA GLIWICE 
ul. Tarnogórska 129, tel. 0693-131-292 - rezerwacja telefoniczna,  
www.radiostacjagliwicka.republika.pl 
ZWIEDZANIE:  wtorek, środa, piątek, sobota - od 9.00 do 15.00, czwartek - 
od 9.00 do 15.00 (od 15.00 do 17.00 - tylko po wcześniejszym zgłoszeniu 
telefonicznym). 
WYSTAWA CZASOWA:  „Gliwice 11 rano” (czynna do 30 października).

MUZEUM W GLIWICACH
www.muzeum.gliwice.pl 
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Uczestnicy urodzinowej imprezy zorganizowanej w czwartko-
wy wieczór, 19 października, mieli sporo powodów do radości. Wielu 
z nich zobaczyło dawnych znajomych i przyjaciół po kilkunastu czy 
nawet kilkudziesięciu latach przerwy we wzajemnych kontaktach. Nie-
którzy przyjechali do Gliwic z innych zakątków kraju. Różnie potoczy-
ły się ich życiowe losy, ale nadal mają wspólną fascynację – miłość do 
jazzu. O tym gatunku muzyki potrafią rozmawiać bez końca, nie ukry-
wając wcale emocji, towarzyszących ich pasji…

Z dużym zainteresowaniem słuchano gwiazdy wieczoru – ryb-
nickiego zespołu „SOUTH SILESIAN BRASS BAND”, który popularny-
mi standardami dixielandowymi wprowadził nostalgiczną atmosfe-
rę z czasów narodzin jazzu w Polsce. Nie obyło się – a jakże! - bez tra-
dycyjnego jam-session. We wspólnym muzykowaniu wzięli udział nie 
tylko założyciele ŚJC (Kosiński i Kwaśnicki). Świetny popis wokalistyki 
jazzowej i gry na puzonie dał Lothar Dziwoki, który – jak można sądzić 
- nieprzypadkowo przybył do Gliwic tego dnia. Przy niektórych utwo-
rach gremialnie tańczono, nie zapominając, że jazz może być z powo-
dzeniem muzyką taneczną. Sentymentalne spotkanie przeciągnęło się 
do późnych godzin nocnych.

Jego gospodarzem był Mirosław Rakowski – obecny prezes ŚJC. 
Jubileusz stał się dobrą okazją do przypomnienia różnych zdarzeń 
z okresu „sprawowania władzy” przez  jego poprzedników w stowa-
rzyszeniu. Na uwagę zasługuje przede wszystkim relacja pierwszego 
prezesa ŚJC, Jana Piotrowskiego, który po latach skrupulatnie opisał 
okoliczności narodzin Jazz Clubu:

- W październiku 1955 roku do biura kierownika Zakładowego Domu 
Kultury „Huty Zabrze” zapukała delegacja młodzieży ze szkół muzycznych 
i uczelni akademickich, reprezentowanych przez Tadeusza Kosińskiego, 
Jana Kwaśnickiego i Marka Szymaszkiewicza. Młodzi ludzie zadeklaro-
wali chęć współpracy z zabrzańską placówką i uprawiania w niej muzy-
ki jazzowej. Początkowo propozycja zdumiała mnie, bo jako niedawno 
powołany przez dyrekcję Huty na stanowisko kierownika ZDK (z inicjaty-
wy Zarządu Głównego Związku Zawodowego Hutników w Katowicach) 
byłem raczej uprzedzony do popierania prądów muzycznych płynących 
z Zachodu, a tym bardziej - z USA. Zapytałem Kosińskiego, jakie rodza-
je muzyki jazzowej pragną doskonalić w swojej działalności. Usłyszałem 
odpowiedź natychmiastową i pewną: „dixieland” i „be– bop”. Po wyj-
ściu młodzieńców, zarządziłem natychmiast naradę współpracowni-
ków w moim biurze.

Maria Skrzyniarz (instruktor artystyczny) stwierdziła, że poznała już 
wcześniej tych chłopców i traktuje ich zupełnie poważnie. „Kosiński i Kwa-
śnicki są studentami Politechniki Śląskiej i absolwentami średniej Szkoły 

Muzycznej w Gliwicach, uzdolnionymi pianistami, których grę słyszałam 
i wysoko oceniam. Jestem za ich przyjęciem do naszej placówki” – oznaj-
miła. Pozostali współpracownicy przychylili się do tej opinii. Widząc taką 
jednomyślność moich podwładnych postanowiłem nie zawiadamiać dy-
rekcji, ani  Rady Zakładowej Huty. Następnego dnia zakomunikowałem 
młodym muzykom, że przyjmuję ich w skład zespołów ZDK jako zespół 
muzyki nowoczesnej, uprawiający jazz. 

W ZDK Huty „Zabrze” powstał w rezultacie - pierwszy na Śląsku - ośro-
dek jazzowy. Po pewnym czasie  Tadeusz Kosiński zaprosił do ZDK kilku  
znanych sobie młodych działaczy ze środowiska jazzowego Politechni-
ki Śląskiej, wśród których wyróżniał się Henryk Choliński, znany w latach 
późniejszych jako teoretyk muzyki jazzowej i historyk jazzu. Grupa ta za-
częła się zastanawiać nad stworzeniem Śląskiego Jazz Clubu Wojewódz-
twa Katowickiego. W pierwszym kwartale 1956 roku przygotowaliśmy od-
powiedni wniosek, podpisany przez 15 osób. Po trzech miesiącach docze-
kaliśmy się pozytywnej decyzji w sprawie zarejestrowania Śląskiego Jazz 
Clubu z siedzibą w Zabrzu. W październiku 1956 roku otrzymaliśmy sto-
sowne legitymacje organizacyjne. Każdy z 15 członków założycieli ŚJC 
mógł w nich przeczytać, że organizacja została wpisana do wojewódz-
kiego rejestru stowarzyszeń i związków  pod numerem 1133. 

Po pewnym czasie przeniesiono siedzibę stowarzyszenia z Zabrza 
do Gliwic. Było to jeszcze w latach pięćdziesiątych. ŚJC „zamieszkał” 
wtedy w budynku przy ul. Marcina Strzody 30 (razem z STG). Pod ko-
niec lat sześćdziesiątych nastąpiła kolejna przeprowadzka. Stowarzy-
szenie ulokowało się wówczas w kamienicy przy ul. Powstańców War-
szawy 4. Czy w tamtych czasach wszystko szło jak z płatka? Chyba nie, 
o czym świadczy chociażby znamienna wypowiedź  Tadeusza Kosiń-
skiego (dla przyjaciół  był on po prostu „Errollem”):  

- Przypominam sobie, jak wspólnie z Jasiem Kwaśnickim (na forte-
pianie), Markiem Szymaszkiewiczem (na gitarze) i Marianem Szpruchem 
lub (nie pamiętam już dobrze) Tadziem Staniczenko (na perkusji) odegra-
liśmy swój pierwszy koncert w budynku NOT. By zatuszować amerykań-
skie pochodzenie repertuaru, nazwaliśmy utwór „How High Is The Moon” 
polskim tytułem…„Traktorzystka przy księżycu”. Takie to były wykrętne 
przebłyski humoru.

W czwartek, 30 listopada, pojawi się kolejna okazja do muzycz-
nych wspomnień miłośników jazzu. W sali Gliwickiego Teatru Mu-
zycznego odbędzie się jubileuszowy koncert ŚJC dla upamiętnienia 
50 urodzin stowarzyszenia. Współorganizatorem imprezy jest gliwic-
ki samorząd. Szczegółowy program koncertu umieszczono na stronie 
internetowej www.sjc.pl

Notował i zrelacjonował: Zbigniew Lubowski

50 urodziny ŚJC

Traktorzystka przy księżycu
Siedziba Śląskiego Jazz Clubu przy Placu Inwalidów Wojennych 1 była w ubiegłym tygodniu miejscem 
niezwykłego spotkania. Przygotowano je z okazji jubileuszu 50-lecia utworzenia ŚJC. Obchody pół-
wiecza  istnienia stowarzyszenia przybrały postać sentymentalnego „CZWARTKU JAZZOWEGO”.  

Członkowie-założyciele ŚJC – Ryszard Sionkajło, Jan Kwaśnicki, Tadeusz 
Kosiński i Tadeusz Tabeński

Rybnicki zespół „SOUTH SILESIAN BRASS BAND” był muzyczną atrakcją jubi-
leuszowej imprezy
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